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V Sitníkoch horela prístavba rodinného domu
Doslova horúce chvíle zažívali 

v posledný februárový večer majitelia 
jedného z rodinných domov v mest-
skej časti  Sitníky. Z doposiaľ nezná-
mych príčin sa toti ž vznieti la prístav-
ba pri ich obydlí. „Požiar rodinného 
domu a prístavby na Budovateľskej 
ulici v Sitníkoch bol nahlásený 
28. februára krátko po pol ôsmej 
večer. Vzhľadom na to, že podľa pr-
votného hlásenia vyhodnoti li hasiči 

udalosť ako požiar veľkého rozsahu, 
na miesto vyrazili dve vozidlá spolu 
s piati mi príslušníkmi zo Stropkova 
a ako posila jedno cisternové vozidlo 
s trojčlennou posádkou zo Svidníka,“ 
informoval veliteľ Hasičskej stanice 
v Stropkove kpt. Mgr. Jozef Moško. 
Približne za hodinu sa hasičom poda-
rilo požiar lokalizovať, uhasili ho krát-
ko pred polnocou a na základňu sa 
vráti li presne o 23.45 hod. „Našťasti e 

sa nepotvrdili prvotné informácie, 
ktoré boli nahlásené. Horela len prí-
stavba, nie rodinný dom. Išlo o po-
valový priestor, kde sa nachádzalo 
suché seno a rôzny materiál, ktorý 
zvyknú ľudia skladovať na povalách. 
Stavba bola z hľadiska bezpečnosti  
celkom dobre postavená, bola tam 
aj betónová deka a vďaka nej sa po-
žiar nerozšíril na rodinný dom. Dá 
sa povedať, že majitelia mali šťasti e 

Realistické kresby Jozefa Šeršeňa nerozoznáte od  fotografií

Čítajte na strane 6

Zo siedmich sťažností na lekárov bolo päť neopodstatnených
V roku 2014 prijala pobočka 

Úradu pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou v Prešove sedem sťaž-
ností  na prácu lekárov v okresoch 
Stropkov a Svidník. Na otázku, o aké 
prípady konkrétne išlo, sme však 
odpoveď nedostali, pretože podľa 
vyjadrenia hovorkyne spomínané-
ho úradu Sone Valášikovej takéto 
informácie neposkytujú z dôvodu 
ochrany osobných údajov a súkromia 
dotknutých pacientov. Zo spomína-
ných siedmich podnetov bolo päť 
vyhodnotených ako neopodstatnené, 
dva sú ešte v riešení. Zaujímalo nás, 
ako má postupovať pacient v prípa-
de, keď má pochybnosti  o tom, či mu 

bola poskytnutá adekvátna lekárska 
starostlivosť. „Každý má právo ob-
ráti ť sa na úrad, ak sa domnieva, že 
lekár nepostupoval správne, má vý-
hrady k liečbe, stanoveniu diagnózy 
a podobne. Úrad v zmysle zákona 
posudzuje poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť a správnosť medicín-
skych postupov. Dohľady vykonávajú 
pobočky v Brati slave, Nitre, Trnave, 
Trenčíne, Banskej Bystrici, Marti ne, 
Prešove a Košiciach,“ ozrejmila 
S. Valášiková a upozornila, že je dôle-
žité, aby pri písomnom podaní pod-
netu boli uvedené identi fi kačné údaje 
pacienta ako meno, priezvisko, adre-
sa, názov zdravotníckeho zariadenia, 

v nešťastí ,“ skonštatoval J. Moško 
a dodal: „Keďže horela prístavba po-
sledného rodinného domu na ulici, 
ďalšie objekty, s výnimkou menších 
prístavieb a hospodárskych budov 
pri susednom dome, plamene neo-
hrozili.“ Príčina požiaru, miera cudzie-
ho zavinenia a materiálne škody sú 
nateraz v štádiu šetrenia.

-ada-

v ktorom mu bola zdravotná starostli-
vosť poskytovaná, obdobie jej posky-
tovania, opis problému a podpis oso-
by, ktorá podnet podáva. V prípade 
úmrti a to môže byť najbližší príbuzný, 
napríklad manžel, manželka, dieťa či 
rodič. Podanie sťažnosti  je bezplatné. 
„Úrad na základe podnetu vykoná 
dohľad u poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti  a zistí , či postupoval 
v súlade s právnymi predpismi, či pa-
cientovi poskytol všetky diagnosti cké 
a terapeuti cké výkony. Všetky po-
trebné informácie nájdete na našej 
webovej stránke www.udzs-sk.sk,“ 
doplnila S. Valášiková.

 -ada-
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Editoriál
Na pracovnom stole mám 

knihu vo forme kalendára. 
Obsahuje 365 strán, takže každé 
ráno môžem obráti ť list a nájsť 
v nej nejakú krásnu myšlienku. 
Volá sa Múdrosť, s podti tulom 
Na každý deň jeden múdry citát. 
Práve mi padol do oka tento od 
Thomasa Wolfeho: Vrchol úspe-
chu dosiahnete práve v tej chvíli, 
keď vás prestanú zaujímať penia-
ze, komplimenty či popularita. Že 
má autor tohto výroku pravdu, 
o tom niet pochýb. Problém je, že 
väčšina ľudí prahne po úspechu 
práve kvôli týmto veciam, ktoré 
nie sú ničím iným, len prejavom 
nášho ega. A práve toho sa do-
kázali vzdať najväčší velikáni, 
ktorí svojimi vynálezmi, umelec-
kými dielami či iným osobným 
vkladom, zmenili životy celého 
ľudstva. Svoju existenciu toti ž 
zasväti li niečomu, čomu verili ce-
lým svojim srdcom. Samozrejme, 
je naivné myslieť si, že sa človek 
môže upnúť na niečo, čo ho baví, 
prestať vnímať okolitý svet a len 
tak si tvoriť. Veď aj žiť z niečoho 
treba... Čo však môže urobiť kaž-
dý z nás, je venovať sa vo voľných 
chvíľach činnosti am, ktoré nás 
bavia, napĺňajú, do ktorých sa 
vieme ponoriť natoľko, že presta-
neme vnímať priestor a čas. Lebo 
toto sú presne ti e momenty, ktoré 
obohacujú náš život najviac.

Nový vedúci organizačného odboru MsÚ
Minulý utorok sa konalo výberové konanie na miesto 

vedúceho Odboru organizačného a správy majetku MsÚ. 
Už skôr sme informovali, že sa doň prihlásil len jeden 
uchádzač. V konkurze napokon po absolvovaní písom-
ného testu a osobného pohovoru aj uspel. Novým vedú-
cim OOSM sa stane Ing. Franti šek Hurný. Do roku 2012 
pôsobil ako riaditeľ Odboru služieb zamestnanosti  na 
tunajšom Úrade práce, neskôr sa zamestnal v súkrom-
nom sektore. F. Hurný sa funkcie ujal minulý štvrtok.  -np-

O funkciu kontrolóra sa 
uchádza šesť kandidátov
Na najbližšom zasadnutí  mest-

ského zastupiteľstva budú poslanci 
voliť hlavného kontrolóra mesta. 
Lehota na podávanie prihlášok uply-
nula minulý štvrtok. Do voľby sa pri-
hlásili šiesti  kandidáti  (uvádzame ich 
v abecednom poradí): Ing. Gabriela 
Maruščáková, Ing. Ľubica Motyková, 
Mgr. Ing. Jozef Pribocký, Ing. Jaroslav 
Prokopovič, Ing. Alena Senajová a sú-
časná kontrolórka Ing. Jana Soóšová. 

Voľba kontrolóra prebieha tajne.
Pred šiesti mi rokmi vyberali po-

slanci zo štyroch kandidátov. Po pr-
vom kole voľby, kedy žiadny z nich 
nezískal nadpolovičnú väčšinu hlasov, 
nasledovalo druhé kolo. V ňom získali 
Peter Lehocký a Jana Soóšová po de-
väť hlasov. Rozhodnúť tak musel žreb. 
Staronovou kontrolórkou sa napokon 
stala J. Soóšová, ktorá funkciu zastáva 
od roku 1996.   -np-

Byhos plánuje solárny ohrev vody, školám 
odporúča lepšie využívať dodávané teplo

Takmer na deň presne, po de-
siati ch rokoch, sa do funkcie kona-
teľa Byhosu vráti l 5. februára Vít 
Babjarčík. Firmu našiel po svojich 
predchodcoch Dušanovi 
Prusákovi a Stanislavovi 
Humeníkovi v podstat-
ne lepšej kondícii ako pri 
svojom prvom nástupe 
v roku 2005. Byhos je 
podľa neho zdravá spo-
ločnosť schopná splá-
cať svoje záväzky voči 
dodávateľom i bankám. 
Priestor vidí aj na ďalší 
rozvoj a modernizáciu 
tepelného hospodárstva v meste. 
„Aj keď na mestskom zastupiteľstve, 
kde bol odvolávaný môj predchodca 
a schvaľované moje menovanie od-
znelo, že kvôli úveru na kotolňu K6 
som fi rmu na dlhé roky odstrihol od 
investí cií, nie je to celkom pravda. Za 
posledné štyri roky sa v Byhose in-
vestovalo do modernizácie a opráv 
technológie a rozvodov cez 150 ti síc 
eur. Minimálne v takomto rozsahu 
chcem investovať v najbližšom ob-
dobí. Navyše, od júna budeme mať 
k dispozícii väčší balík peňazí, keď-
že bude splatený spomínaný úver,“ 
zhrnul nový konateľ. Prioritou pre 
najbližšie obdobie je výmena tep-
lovodného potrubia za bytovkami 
E1 až E6 (na Hlavnej oproti  kláštoru 
a Krátkej). V tomto roku chcú pri-
stúpiť aj alternatí vnej výrobe teplej 
vody v kotolni K6. „V letných mesia-
coch zaznamenávame veľmi nízky 
odber teplej vody vyrábanej v tejto 
kotolni. V niektorých prípadoch je to 

celoročne až pod hranicou hygienic-
kej normy. Ohrev plynom je teda pri 
nižších odberoch neefektí vny a vý-
roba sa predražuje. Uvažujeme pre-

to teplú vodu ohrievať 
solárnymi panelmi ale-
bo pomocou tepelných 
čerpadiel. Náklady na 
novú technológiu by sa 
mali pohybovať okolo 
20 ti síc eur.“

Ako nevyhnutnú 
vidí V. Babjarčík aj in-
vestí ciu do kúpy nové-
ho kotla v energobloku. 
V uplynulom období 

ho už trikrát opravovali a v prípade 
tuhšej zimy by pri pretrvávajúcich 
problémoch nedokázali zabezpečiť 
výrobu tepla a teplej vody v adek-
vátnom objeme. „Zefektí vniť treba 
aj prevádzku kotolne K5 pri MŠ na 
ul. A. Hlinku. Okrem nového kotla 
plánujeme vymeniť teplovod k ZŠ 
na Konštantí novej. Vďaka tomu 
znížime množstvo vody cirkulujúcej 
v potrubí, pretože v súčasnosti  je 
to predimenzované.“ V. Babjarčík 

upozornil aj na skutočnosť, že v rám-
ci ZŠ na Konštantí novej a plavárni 
bude potrebné lepšie využívať do-
dávané teplo. „Napríklad v kuchyni, 
jedálni a telocvični je inštalovaná 
vzduchotechnika, ktorá podľa mo-
jich informácií nikdy nebežala. To je 
akoby ste mali auto, ale nikdy ho ne-
vyti ahli z garáže. Predpokladáme, 
že všetko je funkčné, len to treba 
sprevádzkovať. Zostatkové teplo 
z kuchyne či odsávania môže byť vy-
užité v telocvični. Podobne je to na 
plavárni, kde vzduchotechniku kvôli 
neodstránenej poruche nepoužívajú 
už asi štyri roky a prebytočné teplo 
doslova vypúšťajú von oknom. Aj 
tam teda vidím priestor na šetre-
nie,“ skonštatoval konateľ Byhosu. 

V krátkom čase plánuje zorga-
nizovať kontrolný deň v podniku 
za účasti  vedenia mesta i všetkých 
poslancov. Podľa neho tak aj vďaka 
tomu všetci kompetentní získajú lep-
ší prehľad o fungovaní a prevádzke 
mestskej obchodnej spoločnosti . 

-np-

So starým komínom si 
nevedia dať rady

V areáli Byhosu je už viac ako 15 
rokov mimo prevádzky vysoký tehlo-
vý komín. Konateľ spoločnosti  si uve-
domuje, že skôr či neskôr ho budú 
musieť zlikvidovať. Je to však podľa 
neho veľmi nákladná záležitosť, na 
druhej strane vraj tento problém 
nie je v súčasnosti  akútny. „Ako 
prvú sme nedávno zisťovali funkč-
nosť bleskozvodu a skúšky dopadli 
dobre. Nedávno sme komín kom-
pletne nasnímali pomocou dronu, 

lietajúcej 

kamery. Stati k by vraj na základe 
takýchto záberov predbežne vedel 
posúdiť jeho stav. Každopádne, 

stati cký posudok bude nevyhnut-
ný, aby sme vedeli, čo s komínom. 
Aby sme jednoducho vedeli, či 
nehrozí jeho zrútenie,“ vysvetlil V. 
Babjarčík. Okrem samotného po-
sudku i búrania si ďalšie náklady 
vyžiada likvidácia materiálu. Tehly, 
z ktorých bol komín v roku 1978 po-
stavený, sú toti ž klasifi kované ako 
nebezpečný odpad. „Dnes si teda 
nedovolím odhadnúť kompletné 
náklady na jeho zníženie či kom-
pletné zbúranie. Určite to nebude 

lacná záležitosť, ale treba to riešiť,“ 
doplnil V. Babjarčík. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa
V piatok sa v Stropkove usku-

točnila Valentí nska kvapka krvi, na 
ktorú prišlo darovať krv bezmála 40 
ľudí. Piati ch darcov sme sa opýtali, 
koľký krát darujú najvzácnejšiu te-
kuti nu a prečo sa rozhodli pre dar-
covstvo. Tu sú ich odpovede.

Prečo ste sa rozhodli darovať krv?

Anna (Stropkov): Teraz darujem 
krv po druhýkrát. Chcem takýmto 
spôsobom pomôcť iným ľuďom, 
urobiť pre nich niečo dobré. Po od-
bere sa cíti m veľmi dobre aj fyzicky, 
ale hlavne mám krásny pocit, že 
som niekomu pomohla.

Tibor (Stropkov): Dnes daru-
jem krv po tretí krát. Chcel som byť 
darcom už skôr, ale v detskom veku 
som mal žltačku a niekedy to bol 
automati cky dôvod na vyradenie 
z darcovstva. Posledné výskumy 
však ukázali, že ten typ, ktorý som 
mal ja a je vyliečený, nie je pre-
kážkou, takže som rád, že už mô-
žem darovať krv. Plánujem v tom 
pokračovať.

Magdaléna (Stropkov): Dnes 
darujem krv prvýkrát. Myslím si, 
že je to dobrý spôsob, ako pomá-
hať druhým. Pokiaľ budem zdravá, 
určite budem na odbery chodiť aj 
v budúcnosti . -ada-

Robo (Stropkov): Krv darujem 
siedmykrát. Pre darcovstvo som 
sa rozhodol preto, lebo som chcel 
urobiť niečo dobré pre ostatných. 
Pokiaľ budem zdravý, určite budem 
na odbery chodiť aj v budúcnosti .

Andrea (Varechovce): Som pr-
vodarkyňa a pre darcovstvo som sa 
rozhodla preto, lebo mne neublíži 
a niekomu inému môže moja krv 
pomôcť.

Upratovanie mesta bude finišovať koncom marca
Od začiatku februára prebie-

ha v meste „veľké upratovanie“. 
Pracovníci Služby, m. p. Stropkov 
začali hneď po zlep-
šení počasia s odstra-
ňovaním posypového 
materiálu z miestnych 
komunikácií. „Snažíme 
sa upratať najprv v lo-
kalitách s najväčšou 
koncentráciou pohy-
bu občanov, teda pri 
hlavnej komuniká-
cii, na námestí , pešej 
zóne a okolí bytových 
domov. Neskôr sú za-
mestnanci presúvaní na 

vedľajšie komunikácie, “ objasnil 
Dušan Lukáč, vedúci prevádzky. Na 
túto prácu sú využívaní približne 

dvadsiati  pracovníci malých obec-
ných služieb a verejnoprospešných 
prác. Sú rozdelení do dvoch sku-

pín a každý z nich odpra-
cuje denne štyri hodiny. 
Následný odvoz starého po-
sypového materiálu je za-
bezpečovaný mechanizma-
mi a zamestnancami Služby. 
Väčšina techniky už doslúži-
la z dôvodu vysokého veku, 
a teda zlého technického 
stavu, novú podnik zati aľ 
nemá. „Zakúpenie ďalších 
mechanizmov bude závi-
sieť od fi nančnej situácie, 
prípadne od aktuálnych 

výziev z fondov EÚ,“ podotkol D. 
Lukáč. Upratovanie vykonávajú pra-
covníci Služby počas celého roka. 
Rozsah prác a činnosť prispôsobu-
jú ročnému obdobiu a potrebám 
mesta. Do budúcnosti  plánujú spre-
hľadnenie a zefektí vnenie činnos-
ti  pri využívaní malých obecných 
služieb a verejnoprospešných prác. 
Uvažujú aj o možnosti  rozdelenia do 
niekoľkočlenných skupín na vopred 
určené úseky. Za ne budú zodpo-
vední konkrétni pracovníci, čím sa 
zefektí vni kontrola kvality ich práce. 
„Veľké upratovanie mesta ukončí-
me v závislosti  od počasia koncom 
marca alebo začiatkom apríla,“ 
uzavrel vedúci prevádzky.  -pet-

Poslanci lobovali za nové autobusové spoje
Po neúspešných snahách súk-

romnej spoločnosti  RegioJet za-
viesť do regiónu nové autobusové 
linky k vlakom do Kysaku iniciovali 
poslanci PSK Marti n Jakubov a Ján 
Vook (za okres Svidník) stretnuti e 
so zástupcami SAD Vranov, ktorá za-
bezpečuje prímestskú autobusovú 
dopravu v regióne. Posledný febru-
árový piatok tlmočili požiadavky 
cestujúcej verejnosti  vedúcemu do-
pravy vranovskej SAD Radoslavovi 
Smetankovi. 

Od apríla sa mení vlakový grafi -
kon a tomu sa prispôsobili niektoré 
spoje. Snahou poslancov je, aby 
pri niektorých jestvujúcich linkách 
došlo k zmene v čase ich odcho-
du a takisto, aby boli vytvorené 
nové. „Prvou zmenou, ktorá vstú-
pi do platnosti  od 1. apríla, je od-
chod večerného spoja z Kysaku do 
Svidníka, ktorý sa posunie z 22.35 
hod. na 22.45 hod. Vo štvrtok 
a piatok bude k nemu zabezpečený 

prípoj z Giraltoviec do Stropkova. 
Takisto sa budem snažiť presadiť, 

aby ranný spoj o 3.45 hod. smeru-
júci do Kysaku zo Svidníka prechá-
dzal cez Stropkov, nie ako doteraz 
cez Šarišský Šti avnik,“ priblížil 

Marti n Jakubov. Jeho návrhom pre-
smerovania niektorých jestvujúcich 

spojov cez Stropkov bol naklone-
ný aj vedúci dopravy R. Smetanka. 
Aj autodopravca má podľa neho 
záujem vyjsť cestujúcej verejnosti  

v okresnom meste ústrety. „Navrhli 
sme aj vytvorenie nového spoja zo 
Svidníka cez Stropkov do Kysaku 
s odchodom o 13.30 hod. Cestujúci 
by tak sti hli dva rýchliky. Premávať 
by mal každý pracovný deň a v ne-
deľu. Súčasný spoj o 13.40 hod. by 
sa presunul na 20.40 hod., aby bolo 
možné dostať sa na nočný vlak. 
Táto zmena je však podmienená 
vytvorením spomínaného spoja 
o 13.30 hod. a na to je už potrebný 
súhlas VÚC,“ vysvetlil M. Jakubov. 
Požiadavku na zriadenie nového 
spoja prednesú poslanci na najbliž-
šom rokovaní Zastupiteľstva PSK. M. 
Jakubov bude pri tomto i ostatných 
spojoch presadzovať, aby viedli cez 
Stropkov. „Jednak bude v najbliž-
šom období kvôli rekonštrukcii sťa-
žená cesta cez Šarišský Šti avnika 
a v neposlednom rade, je potrebné 
zlepšiť dostupnosť cestujúcej verej-
nosti  z mesta Stropkov,“ dodal M. 
Jakubov.    -np-

Krajskí poslanci M. Jakubov a J. Vook na rokovaní 
s vedúcim dopravy R. Smetankom (v strede)
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Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu v rámci „Valentí nskej kvapky krvi“ darovali krv 
vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Ivan Bochnovič (38. 
odber), Jozef Slimák (prvodarca), Marcel Jamroškovič (5.), Michal 
Buchala (2.), Vladimír Ilčisko (5.), Vladimír Chudik (8.), Michal Drab 
(59.), Ing. Marti n Blicha (17.), Miloš Grega (47.), Dávid Ušala (8.), Ti-

bor Gmitt er (13.), Katarína Gajdošová (24.), Lenka Bučková (5.), Ing. Jozef Gogoľ 
(7.), JUDr. Jaroslav Suvák (69.) - všetci zo Svidníka, Lucia Hrabovčáková (prvodar-
kyňa), Nikola Šlangová (2.), Mgr. Róbert Potoma (12.), Ing. Paula Čurová (26.), 
Pavol Pavelko (22.), Mgr. Slavko Surmaj (32.), Jozef Bodnár (16.), Jozef Grigeľ 
(44.) - všetci zo Stropkova, Matúš Tarcala (11.) - Bardejov, JUDr. Ján Janoško (53.) 
- Giraltovce, Klaudia Kseničová (2.) - Cernina, Natália Guziová (prvodarkyňa) - 
Vyšná Olšava, Pavol Varcholik (3.) - Vagrinec, Marianna Kurečková (3.) - Miroľa, 
Patrícia Malačinová (2.) - Radoma, Ján Franko (33.) - Vyšný Orlik, Dávid Ada-
mečko (3.) - Šarišský Šti avnik, Lucia Kmecová (2.) - Okrúhle, Marián Ilčisko (21.) 
- Krajné Čierno, Ing. Peter Makara (13.), Mgr. Iveta Makarová (13.) - obaja z Niž-
nej Jedľovej, Andrej Kosár (9.) - Jedlinka, Michal Giba (38.) - Vyšný Mirošov, Erik 
Vrabeľ (23.) - Breznica, Jaroslava Reváková (3.) - Nižný Komárnik, Ján Šmajda 
(6.), Marti na Roháčová (2.), Dominika Raková (prvodarkyňa) - všetci z Miňoviec, 
Marti na Ivanegová (prvodarkyňa) - Kapišová, Mgr. Peter Medvedz (6.) - Tokajík, 
Jitka Ščerbová (34.) - Ladomirová, Patrik Kačmár (2.), Dušan Jenča (22.) - obaja 
zo Stročína, Mgr. Juraj Čečko (56.) - Lomné, Žaneta Vachnová (5.) - Nižný Orlík, 
Miroslav Gondek (10.) - Baňa.

Minulú stredu v rámci „Valentí nskej kvapky krvi“ darovali krv v Giral-
tovciach tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Patrik Vachaľ (prvodarca), Andrea 
Jurčenková (prvodarkyňa), Mgr. Miriama Kočišová (8.), Mgr. Ivana Hliboká (3.), 
Ľubica Palková (2.), Erika Čušková (3.), Pavol Chovanec (3.), Jozef Juházy (2.), Ad-
rián Kožarik (3.), Radosláv Kurimčák (7.), Eduard Terkanič (2.), Ing. Ján Hažlinský 
(12.), Monika Mašlejová (10.), Ing. Vladimír Liška (13.), RNDr. Stanislav Macák 
(18.), Jaroslav Štefanik (3.) - všetci z Giraltoviec, Mgr. Andrej Prúša (25.) - Vra-
nov n/T, Miroslava Dzurišinová (prvodarkyňa) - Marhaň, Ján Mašlej (prvodarca) 
- Lúčka, Alexandra Jojová (prvodarkyňa) - Kobylnice, Miloš Briško (prvodarca) 
- Marhaň, Eva Kočišová (prvodarkyňa) - Koprivnica, Katarína Pankuchová (prvo-
darkyňa) - Mičakovce, Bc. Jarmila Červaňaková (2.) - Lipníky - Podhrabina, Jana 
Digoňová (5.) - Matovce, Vlasta Kačurová (3.) - Soboš, PaedDr. Štefan Bačkay 
(29.) - Pušovce, Ľubomír Horvat (2.) - Lascov, Matúš Čmilňák (3.) - Lúčka, Jakub 
Ďuraš (2.) - Nemcovce, Lenka Michlíková (prvodarkyňa) - Radoma, Jozef Harča-
rik (5.) - Brezov, Štefan Marcinek (3.) - Lascov, Jaroslava Parti lová (2.) - Kručov, 
Ľubomír Pavuk (4.) - Chmeľov, Matúš Čabala (prvodarca), Michal Baran (prvo-
darca), Franti šek Šebeš (prvodarca), Lukáš Imre (2.), Samuel Hliboký (2.) - všetci 
z Kračúnoviec, Štefan Pacák (3.) - Malcov, Zuzana Zajacová (3.) - Stuľany, Richard 
Maťaš (2.) - Lužany pri Topli, Ing. Andrej Spišak (9.) - Železník, Lukáš Bačkovský 
(2.) - Štefurov, Bc. Viera Verešpejová (4.) - Okrúhle, Adriána Gočová (12.) - Brez-
nica, Marcela Petrová (13.), Štefan Sabolčík (2.), Gabriela Haleková (3.), Tomáš 
Halek (3.) - všetci z Kalnišťa.

Minulú stredu v rámci „Valentí nskej kvapky krvi“ darovali krv v Stropkove 
tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: PhDr. Adriana Mikušová (31.) - Svidník, Zde-
ňek Hamřík (21.), Mgr. Tibor Kubičká (3.), Alfonz Veselý (39.), Mgr. Róbert Jan-
kanič (7.), Patrik Pališin (3.), Peter Vasilko (4.), Michal Antoš (7.), Jana Lopatová 
(3.), Miroslava Malinová (2.), Dominika Surmanková (7.), Ing. Peter Vateha (22.), 
Peter Senaj (41.), Marta Slivková (14.), Jaroslav Kapa (56.), Marcel Slivka (8.), 
Marek Hurný (5.), Jaroslav Madzin (51.), Klaudia Tabišová (4.), Andrea Ceperko-
vá (2.), Mgr. Magdaléna Bačiková (prvodarkyňa), Romana Šmilňáková (prvodar-
kyňa), Miriam Nemergutová (prvodarkyňa), Michal Štochmal (prvodarca), Filip 
Senaj (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Simona Gidová (prvodarkyňa) - Baňa, 
Tati ana Sukeľová (3.) - Nová Kelča, Mgr. Miroslav Fečko (8.) - Bžany, Andrea Stu-
paková (16.) - Breznica, Kristí na Jurková (2.) - Kružlová, Zuzana Rusnáková (13.) 
- Veľkrop, Rado Bujdoš (11.), Emília Sodivarová (prvodarkyňa) - obaja z Chotče, 
Andrea Pirová (prvodarkyňa) - Varechovce, Zlata Elznerová (7.) - Nižná Olšava, 
Miriam Vansáčová (prvodarkyňa), Emília Rapáčová (2.) - obidve z Vyšnej Olša-
vy.

Od srdca k srdcu

Smútočné oznámenie
Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť,
ale prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti  ísť.
Zavrel si oči, srdce prestalo biť
a nás si musel navždy opusti ť.
Dňa 28. 2. 2015 nás vo veku 64 rokov navždy opus-

ti l náš milovaný manžel, otec, brat, dedko Jozef Kuchta. 
Ďakujeme za kveti nové dary a prejavy sústrasti . Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu a ti chú 
spomienku.

S veľkou láskou spomína manželka s deťmi a sestry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 7. marca uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a prababka Anna 
Fedorišinová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte 
jej ti chú spomienku s modlitbou.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 10. marca uplynie desať rokov, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka a babka Anna Beľaková zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Viera, syn Michal a Juraj 
s rodinami a syn Vladimír. 

Spomienka
Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť. 
Dňa 17. marca 2015 uplynie desať rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Štefan 
Kopčák z Bukoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka, dcéry a syn s rodinami.

Valentínsku kvapku krvi zorganizovali v náhradných priestoroch
Minulý piatok sa v klubovni 

Gymnázia v Stropkove uskutočnila 
Valentí nska kvapka krvi, ktorú zorga-
nizovala Národná transfúzna služba 
Prešov, Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku v spolu-
práci s Mestom Stropkov. Na rozdiel 
od predchádzajúcich hromadných 
odberov, ktoré sa konali v mest-
skom kultúrnom stredisku, ho kvôli 
rekonštrukcii objektu presunuli do 

spomínaných priestorov. Prišlo tu 
cez 40 ľudí a po vyradení tých, ktorí 
nespĺňali prísne zdravotné kritériá, 
napokon darovalo najvzácnejšiu te-
kuti nu 37 darcov, medzi nimi naprí-
klad aj 31-násobná darkyňa, riadi-
teľka Územného spolku Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku Adriana 
Mikušová. Stropkovské hromadné 
odbery sú známe veľmi príjemnou at-
mosférou, ktorá tu vládla aj v piatok. 

„Priebeh Valentí nskej kvapky krvi 
bol na adekvátnej úrovni aj priesto-
rovo, aj čo sa týka počtu darcov. 
Samozrejme, ani samotný darca ne-
môže dopredu vedieť, či bude môcť 
pristúpiť k odberu. Tí, 
ktorých sme vyradili, 
boli sklamaní, ale to 
neznamená, že nebu-
dú môcť darovať krv 
v budúcnosti ,“ zhod-
noti l MUDr. Mikuláš 
Hudák z Národnej 
transfúznej služby 
Prešov. Čo sa týka 
vyradzovania darcov, 
v poslednom obdo-
bí došlo k niekoľkým 
zmenám. Napríklad, 
na rozdiel od minu-
losti , keď nemohli krv 
darovať ani ľudia, kto-
rí prekonali hepati tí du typu A a vy-
liečili sa, dnes môžu byť do darcov-
stva opäť zaradení. Táto zmena sa 
nevzťahuje na tých, ktorí prekonali 
hepati tí du typu B a C. „Ďalšou zme-
nou je, že sa predĺžil interval po uží-
vaní anti biotí k z pôvodných dvoch 
týždňov na mesiac. Chorý, ktorý sa 

nimi liečil, môže ísť darovať krv až 
mesiac po ich dobratí  a vyliečení. Sú 
však aj lieky, ktoré človeka vyradzu-
jú z darcovstva natrvalo,“ vysvetlil 
M. Hudák. Zaujímalo nás, ako dlho 

trvá, kým sa organizmus po odbere 
celkovo zregeneruje. „Štati sti cky 
zhruba za obdobie troch, štyroch 
mesiacov, ale v mnohých prípadoch 
oveľa skôr. Je to veľmi individuálne, 
pretože každý organizmus reaguje 
inak,“ ozrejmil lekár.

 -ada-
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FEBRUÁR 2015
Prišli medzi nás

Ema Maťaská, Filip Kupec, Saskia Muchová, Štefan 
Olách, Barbora Bohaničová, Natália Palková – všetci zo 
Stropkova, Laura Demeterová - Vyšná Olšava, Valentí na 
Kavúrová - Nižná Olšava, Peter Galajda – Bukovce.

Uzavreli manželstvo
Jozef Harviš (Svidník) a Tina Leškovská (Stropkov).

Odišli od nás
Jozef Nábožný (1926), Štefan Beskyd (1936), Anna 

Nováková (1937), Alžbeta Lizáková (1965), Anna Zajarošová 
(1934), Alžbeta Lehocká (1936), Jozef Kuchta (1950) Jozef 
Zamborský (1934), Ján Leško (1943) – všetci zo Stropkova, Mária 
Palaščaková (1936) – Varechovce, Mária Ondziková (1940) – 

Miňovce, Ľuboš Bučko (1961) – Chotča, Ján Andrejko (1954) – Šandal.

Spoločenská kronika

ALZ, s.r.o.     Východná 19C, 080 01 Prešov,  www.mazdapresov.sk

Deň otvorených dverí na Gymnáziu
Termín podávania prihlášok 

na stredné školy sa blíži a vedenie 
stropkovského Gymnázia sa rozho-
dlo, že priblíži záujemcom z radov 
terajších deviatakov svoju činnosť 
i priestory netradičným spôsobom. 
Celé dopoludnie v stredu 4. marca 

2015 patrilo hosťom z miestnych 
základných škôl. Naši pedagógovia 
a žiaci pre nich pripravili prehliadku 
školy so zaujímavým programom.

Po uvítacích slovách a základ-
ných informáciách z úst riaditeľa 
Ing. Slavomíra Cichého a krátkej 
prezentácie činnosti  žiackej školskej 

rady si chlapci a dievčatá so svojimi 
učiteľmi v sprievode našich žiakov 
prezreli učebne cudzích jazykov, kde 
si mohli vyskúšať svoje vedomosti  
nielen z angličti ny, nemčiny či ruš-
ti ny, ale mohli uplatniť aj svoju ná-
paditosť, logiku a šikovnosť. Hodina 

slovenského jazyka a literatúry sa 
niesla v znamení tlačovej konfe-
rencie s významnými literárnymi 
postavami, na hodine dejepisu si 
vyskúšali zbrane a uniformy čes-
ko-slovenskej a sovietskej armády 
z II. svetovej vojny. Na hodine bio-
lógie sa naučili, ako poskytnúť prvú 

pomoc a ošetriť rany. Záujem bol aj 
o prezentáciu malých robotov na 
kolieskach, ktoré počúvali na povel. 
V laboratóriu zisti li, že chémia môže 
byť aj sympati ckou prakti ckou ve-
dou a v inak nenápadnej triede že 
pri interaktí vnej tabuli matemati ka 
nemusí byť až taká ťažká. Po ceste 
okolo sveta na geografi i sa hosti a 
vráti li do klubovne, kde ich čaka-
lo občerstvenie, ktorého súčasťou 
bolo ruský čaj.

Veríme, že sa na otvorení bu-
dúceho školského roka 2015/2016 
s mnohým z nich stretneme, aby 
stropkovské Gymnázium prispelo 
k ich kvalitnej príprave na vysoko-
školské štúdium a úspešnú kariéru.

Posledný termín podávania pri-
hlášok je 10. apríl 2015. Prijímacie 
pohovory budú 11. mája 2015 
(1. kolo), resp. 14. mája 2015 
(2. kolo).

Tešíme sa na vás!



6 Spektrum9. marec 2015

Kategória A – autori od 15 – 25 rokov
maľba

1. miesto – Tati ana Ondziková za 
kolekciu prác
2. miesto – Nikola Varcholíková za 
triptych „Balanc“
3. miesto – Kamila Gemziková za prácu 
„Nočná prechádzka“

kresba
1. miesto - Karolína Kavková za prácu 
„Captain Hook“
2. miesto – neudelené
3. miesto – Alžbeta Bujdošová za práce 
„Pán časopisu“ a „Život časopisu“

úžitková tvorba
1. miesto - Viktória Harmadová za práce 
„Plesová róba I.“
2. miesto – porota neudelila
3. miesto – porota neudelila
Kategória B – autori vo veku od 25 do 

60 rokov
maľba

1. miesto - Pavol Bujdoš za prácu 
„Pozdrav zo Stropkova V.“
2. miesto - Jaromír Hybeľ za práce 
„Roztoky“ a „Historický Stropkov III.“

Výsledky súťaže 
Výtvarný Stropkov 2015

Jozef Šeršeň verí, že sa z neho raz stane majster v kreslení
„Kritika mi nevadí, naopak, dokáže ma posúvať dopredu.“

Kreslenie vnímaš len ako koníček, 
alebo by si sa ním chcel raz živiť?

Chcel by som ho brať hlavne ako 
koníček, ktorým by som sa mohol ži-
viť. Nikdy to nechcem brať ako prácu 
v tom zmysle, že by som už od skoré-
ho rána kreslil obrazy. Veľa ľudí svoje 
povolanie časom znenávidí, po tom ja 
netúžim. Výtvarné umenie vnímam 
ako niečo, čo ma baví. 
Chcem to robiť a zdoko-
naľovať sa v tom.

Mal si po kom zdediť 
talent?

Môj starý otec 
Ladislav Šeršeň je v na-
šej rodine veľká hviezda 
v olejomaľbe. Tiež je 
známa maliarska osob-
nosť, hlavne v Stropkove. 
Talent som zdedil aj 
po mame, ktorá kedysi 
v mladom veku kreslila. 
Neskôr sa však tomu pre-
stala venovať.

Pamätáš si ešte na 
svoj prvý obraz?

Ťažko povedať, kto-
rý obraz bol pre mňa prvým. Skôr by 
som spomenul ten, pri ktorom som 
sa prvýkrát ako pätnásťročný trápil. 
Maľoval som ho temperovými farba-
mi a bol to obraz dvoch japonských 
ponoriek na vodnej hladine pri zá-
pade slnka. Potom som ho daroval 
otcovi k narodeninám. Som rád, že 
vďaka tomu dokážem iným vyčariť na 
tvári úsmev. Je to naozaj príjemný po-
cit, ak môžete druhých robiť šťastný-
mi svojou prácou, talentom, ktorý je 
zároveň darom.

Aké máš plány do budúcna? 
Chcel by si sa raz kresleniu venovať 
profesionálne?

V budúcnosti  by som chcel urči-
te ďalej kresliť. Tiež je mojím snom 
vlastný ateliér. V ňom by som mal 
skupinu ľudí, s ktorými by som spolu-
pracoval. Mám už aj predstavu, ako to 
zrealizujem.

Koľko hodín denne sa venuješ 
tejto záľube?

Nie každý deň tvorím. Ako každý 
človek, aj ja si potrebujem oddýchnuť, 
aby som sa mohol s chuťou pusti ť do 
ďalšej práce. Avšak keď maľujem, tak 
asi dve až štyri hodiny denne. Inokedy 
je to aj sedem hodín. Hlavne, ak ma 
súri termín odovzdania nejakej práce. 
V takom prípade viem poti ahnuť aj 
„nočnú“.

Mal si chvíle, keď si si pomyslel, 
že už máš toho dosť a najradšej by si 
skončil?

Priznám sa, že mi to už napadlo. 

Prednedávnom sa v čitárni mestskej knižnice uskutočnila vernisáž súťaže 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby Výtvarný Stropkov 2015. Jedným z víťazov 
v kategórii kresba sa stal Stropkovčan Jozef Šeršeň. Oslovili sme ho a on nám 
porozprával o tomto umení. Tiež spomenul svoje začiatky, úspechy, ale aj ťažšie 
chvíle súvisiace s jeho záľubou.

Bolo to však pod vplyvom nejakých 
obmedzení, napríklad školy. Stalo sa 
mi aj to, že som musel maľovať niečo, 
čo som nechcel. To ma demoti vova-
lo. Nemám rád takéto obmedzenia. 
Človeka to prestane baviť, keď musí 
realizovať predstavy iných. Iné zas je, 
keď vás niekto usmerní a dá vám na 
výber rozhodnúť sa.

Stí haš pri kreslení aj iné záľuby?
Áno, popritom chodím na vyso-

kú školu, venujem sa športu, ktorý 
sa volá workout a bojovému umeniu 
systema.

Akú techniku si použil pri kres-
lení víťazného obrazu a aké sú tvoje 
najobľúbenejšie? 

Bola to kresba ceruzkou, vďa-
ka ktorej som vyhral. No použil som 
špeciálne ceruzy 9B, ktoré je možné 
málokde kúpiť, vyrábajú sa v Rakúsku. 
Najnovšie som si kúpil sadu akvarelo-
vých farbičiek, ktoré majú výrazný pig-
ment a vo svete sú veľkým trendom. 
Sú však veľmi drahé, ich cena sa po-
hybuje od 60 do 400 eur. Vďaka svoj-
mu dedovi dobre ovládam aj maľbu 
s olejom, ti ež akrylom či temperkami. 
Napríklad amatérsky výtvarník Peter 
Vateha mi pomohol objaviť v sebe 
vzťah k drevorezbe. Naposledy bola 
pre mňa novou skúsenosťou maľba na 
stenu, ktorú som minulého roku robil 
v jednom zo stropkovských barov.

Aké obrazy maľuješ najradšej?
Nemám presný typ obrazov, kto-

rým sa venujem ako sérii a kreslím ich 
pravidelne. No rád maľujem zvieratá. 
Keď som bol malý chlapec, najradšej 
som kreslil dinosaury. Dnes radšej 
kreslím a maľujem to, čo sa mi páči 
a čo je pre mňa zaujímavé. Hlavne to 
musí mať myšlienku a duchaplnosť.

Odkiaľ čerpáš inšpiráciu?
Prichádza to samo, keď ma niečo 

zaujme, jednoducho si to zapamätám. 

Veľa vecí si dokážem udržať v hlave 
aj niekoľko rokov a potom to dať na 
papier. Dokážu ma inšpirovať aj ľudia, 
hlavne moja priateľka. Som vďačný za 
každý nápad a myšlienku.

Kto je tvojim najväčším 
fanúšikom?

Hlavne moja rodina a priateľka, 
ti ež moji blízki, ale aj ľudia, ktorých 
vôbec nepoznám, no sú fanúšikmi 
mojej stránky. Neraz sa mi stalo, že 
ma ľudia poznávajú na ulici ako umel-

ca, ktorý kreslí a maľuje.
Máš vyštudovanú aj nejakú školu 

s týmto zameraním? Prípadne, absol-
voval si nejaké kurzy, krúžky?

Ako deväťročného ma mama dala 
do ľudovej školy umenia. Tam som 

vydržal rok a pol, potom som dlho 
nekreslil. Táto prestávka trvala štyri 
roky. Až koncom základnej školy som 
sa tomu začal opäť venovať a prihlásil 
som sa na Strednú priemyselnú školu 
odevnú. Študoval som scénickú kos-
týmovú tvorbu. Vďaka tomu som sa 
naučil základy kreslenia, maľby a šiti a, 
samozrejme. V súčasnosti  študujem 
záhradnú a krajinnú architektúru. 
Naschvál som si vyberal školy, ktoré 
majú iné zameranie, aby som sa viac 

naučil.
Si voči sebe 

kriti cký?
Áno, som. Neraz 

sa mi stalo, že som 
roztrhol papier, či zlo-
mil ceruzku. Vždy som 
však vzal nový a začal 
odznova. Veď vďaka 
neúspechom sa doká-
žeme veľa naučiť a po-
súvať sa dopredu.

Aké sú tvoje do-
terajšie najväčšie 
úspechy?

Mojim najväčším 
úspechom bola výstava 
v Rakúsku pred dvo-
ma rokmi. Pre mňa je 
úspechom každý ob-
raz, výstava či súťaž, na 
ktorej môžu ľudia obdi-
vovať, ale aj kriti zovať. 

Keďže veľmi dobre znášam kriti ku, 
dokážem sa vďaka nej posúvať vpred. 
Naopak, nerád počujem, ak mi niekto 
povie, že je to fantasti cké. Na druhej 
strane som však za to veľmi vďačný, 
lebo takáto pochvala ma teší. -pet-

3. miesto – Roman Popik za prácu 
„Ranné myšlienky“

Kresba
1. miesto – Jozef Šeršeň za prácu 
„Uvedomenie“
2. miesto – neudelené
3. neudelené

úžitková tvorba
1. miesto – neudelené
2. miesto – Mária Glinská za prácu 
„Čakajúca dievčina“
3. miesto – porota neudelila

Kategória C – autori vo veku nad 60 
rokov
maľba

1. miesto -Peter Vateha za prácu 
„Temné slnko“
2. miesto – neudelené
3. miesto – neudelené

plasti ka
1. miesto – Peter Mušinský za práce 
„Jak Piťo pri hruške na dziviaka čekal“
2. miesto – porota neudelila
3. miesto – porota neudelila

CENA POROTY: Samuel Kopolovec 
za prácu „Maska

Autoportrét Jozefa Šeršeňa
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V Breznici otvorili Turistickú ubytovňu s wellness a Ľudovú jedáleň
Tento pondelok ofi ciálne spusti -

li do prevádzky Turisti ckú ubytovňu 
a Ľudovú jedáleň v areáli hospo-
dárskeho dvora v Breznici. Ako nám 
povedal Ing. Jaroslav Vaňo, kona-
teľ Ekoproduktu Brusnica s. r. o., 
do projektu pod názvom Diverzifi kácia 

poľnohospodárskej výroby v pod-
mienkach Ekoproduktu Brusnica sa 
zapojili ešte v roku 2010 a ich hlavnou 
víziou bol rozvoj agroturisti ky v regió-
ne. Na spomínané akti vity získali 50 
percent prostriedkov z eurofondov, 
ďalších 50 investovala spoločnosť. 
Objekt, v ktorom sa v minulosti  na-
chádzali kancelárie, prešiel rozsiahlou 
rekonštrukciou, výsledkom ktorej je 
pekná Turisti cká ubytovňa. „Kapacita 
je 18 postelí, na každom poschodí sa 
nachádza sociálne zariadenie, ku-
chynka, v suteréne je suchá aj mokrá 
sauna, jacuzzi, priestory na posilňov-
ňu, masáže. Turisti cká ubytovňa bude 
slúžiť návštevníkom z iných miest, 
ale wellness môžu využívať aj ľudia 
z obce, lepšie povedané z celého regi-
ónu. Toto relaxačné zariadenie bude 
fungovať na objednávky. Ubytovaní 
hosti a budú mať k dispozícii šesť cest-
ných, štyri horské bicykle a dve štvor-
kolky, takže sa budú môcť previezť 
po okolí, spoznať tunajšiu prírodu či 
kultúrne pamiatky,“ poznamenal J. 
Vaňo. Boli sme si prezrieť aj Ľudovú 
jedáleň s kapacitou 40 miest. Stretli 
sme tam Taliana Antonia, dvadsať 
rokov žijúceho v Michalovciach, ktorý 
chodí do Breznice za svojimi obchod-
nými partnermi. „Dnes som tu prišiel 
len na kávu, ale veľmi sa mi tu páči, 
takže sa tu určite zastavím častejšie,“ 
pochválil nové reštauračné zariade-
nie. Podľa slov Ing. Vaňa by mala byť 
kuchyňa zameraná na regionálne špe-
ciality. Zákazníkom sa dostanú na stôl 
jedlá zo zaručene čerstvých surovín, 
pretože priamo v areáli hospodárske-
ho dvora sa nachádza bitúnok, odkiaľ 
príde do kuchyne čerstvá hovädzi-
na a bravčovina. Keďže spoločnosť 
produkuje mlieko, syry a ostatné 
mliečne výrobky, bude nimi zásobo-
vať ti ež Ľudovú jedáleň. „Snažíme sa 
hospodáriť na spôsob biofarmy. Náš 

dobytok sa pasie na lúkach, takže 
nie je chovaný výlučne v stajniach,“ 
podotkol. Ľudová jedáleň bude verej-
nosti  slúžiť aj na rôzne rodinné osla-
vy, pracovné stretnuti a, konferencie, 
schôdze. Výhodou je možnosť ubyto-
vania hostí  z iných regiónov, bonusom 

wellness, kde môžu zregenerovať. 
„Vonkajší areál v blízkosti  Ľudovej je-
dálne ešte nemáme dokončený, pre-
tože terénne práce nespadajú do pro-
jektu a všetky si robíme vo vlastnej 
réžii. Keďže doposiaľ nám neprialo 
počasie, s týmito akti vitami začneme 
teraz v jari,“ plánuje J. Vaňo. Ďalším 
objektom, ktorý bude už onedlho 
slúžiť širokej verejnosti , je jazdiareň. 
V areáli sú momentálne štyri kone, 
dva z nich, Rómeo a Delceg, patria 
Daniele Rusinovej. „Ide o plemeno 
shagya arab, ktoré bolo v minulosti  
šľachtené pre armádu. Našich koní-
kov sme hľadali po celkom Slovensku. 
Teraz majú štyri roky. Rómeo je už 
obsadnutý, momentálne prebieha 
prijazďovanie, s Delcegom zati aľ 

pracujeme v jazdiarni a na obsadnu-
ti e ho práve pripravujeme. V jazdiar-
ni ešte pribudnú manti nely, ktoré sú 
dôležité kvôli bezpečnosti  jazdcov, 
ti e však nie sú súčasťou projektu. 
Keď pôjde všetko podľa plánu, už 
cez letné prázdniny si tu budú môcť 
prísť ľudia zajazdiť,“ predpokladá in-
štruktorka jazdenia. Starosta Breznice 
Slavomír Brendza sa na margo akti vít 
Ekoproduktu vyjadril veľmi pozití vne. 
„Som rád, že v Breznici máme novú 
Turisti ckú ubytovňu s wellnessom, 
Ľudovú jedáleň a jazdiareň. Všetko 
to bude slúžiť ľuďom z obce a blízke-
ho okolia. V novom objekte plánuje-
me aj stretnuti a starostov spádových 

obcí s poslancami, nejaký športový 
deň, regeneráciu, rôzne konferencie, 
schôdze. Pre vlastníkov pôdy chceme 
zabezpečiť donášku obedov z Ľudovej 
jedálne, ale máme pre nich prichys-
tané aj iné benefi ty,“ prezradil. Jeho 
víziou bolo za každú cenu zachovať 
družstvo aj v časoch, keď boli snahy 

položiť ho takpovediac na lopatky. 
„Nechcel som, aby z nášho družstva 
ostalo to, čo napríklad z družstva 
v Duplíne alebo Tisinci. V rokoch 
2001, 2002 som jednal s potenciál-
nymi záujemcami, ktorí doňho chceli 
vstúpiť, ale keďže ich predstavy sa od 
tých mojich diametrálne odlišovali, 
odmietol som spoluprácu. Chcel som 
náš hospodársky dvor za každú cenu 
zachovať. Toto sa mi podarilo práve 
vďaka spolupráci s pánom Vincentom 
Ilečkom a Ekoproduktom Brusnica 
s. r. o. Našou spoločnou snahou bolo 
zrekonštruovať staré objekty, aby 
slúžili novému účelu. Máme aj ďalšie 
plány, ale zati aľ nechcem predbie-

hať,“ vyjadril sa. Jaroslav Vaňo ešte 
doplnil, že sa chcú zapojiť aj do druhej 
etapy projektu Diverzifi kácia poľno-
hospodárskej výroby v podmienkach 
Ekoproduktu Brusnica. V prípade, že 
uspejú a získajú fi nančné prostriedky, 
na rad prídu ďalšie akti vity smerujúce 
k rozvoju regiónu.   -ada-

V Ľudovej jedálni ponúkajú tradičné slovenské jedlá

V suteréne Turistickej ubytovne zriadili welness
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Ing. Ján Holub  Š-AUTOSERVIS Stropkov
Vykonávame:

Emisné kontroly na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t vr. LPG pohonu
a technickú kontrolu na osobné a úžitkové vozidlá do 3.5 t

Neplatným osvedčením emisnej a STK kontroly
sa stáva vozidlo nespôsobilým cestnej premávky.

Emisna kontrola tel.: 054 742 2650, 0903 635 865
 e-mail: servis.sauto_sp@dealers.skoda-auto.sk
Technická kontrola tel.: 054 4723287, 0914 303 606
 e-mail: stk.sp@s-autoservis.sk

Ing. Jaroslav HOLUB  STK   Stropkov

Rokovanie poslancov PSK môžu občania sledovať v priamom prenose
Prešovský samosprávny kraj 

(PSK) urobil ďalší krok k lepšej infor-
movanosti  obyvateľov kraja o svojej 
činnosti . Rokovanie poslaneckého 
zboru Zastupiteľstva PSK, ktoré do-
teraz mohla verejnosť sledovať z te-
levízneho záznamu v regionálnych 
televíziách, po novom sprostredku-
je v priamom prenose.

Prešovská regionálna samo-
správa v spolupráci s Tlačovou 
agentúrou Slovenskej republiky 
(TASR) rozbehla pilotný projekt 
živého vysielania, ktoré bude pre-
nášať spravodajská televízia Tablet 
TV. Verejnosť mohla na internete 

sledovať už prvé tohtoročné roko-
vanie zastupiteľstva 10. februára, 
ktoré bolo prenášané aj na jeden 
z najsledovanejších spravodajských 
portálov Teraz.sk. „Našou snahou 
je sprostredkovať občanom kraja 
čo najviac informácií. V priamom 
prenose takto môžu sledovať roz-
hodovanie a rovnako aj hlasovanie 
svojich zástupcov v Zastupiteľstve 
PSK. Jedinečný projekt poskytne 
občanovi opäť lepšiu kontrolu nad 
správou vecí verejných,“ konštato-
val po úspešnom priamom prenose 
predseda PSK Peter Chudík.

Spoluprácu vysoko ocenil aj 

generálny riaditeľ TASR Jaroslav 
Rezník. Privítal, že TASR pri apliká-
cii nových technológií začína ďalšiu 
etapu spolupráce s vyššími územný-
mi celkami. „Som rád, že začíname 
práve v tomto kraji, pretože Prešov 
a Prešovský kraj mi je osobitne 
blízky, lebo som tam strávil roky 
vysokoškolského štúdia.“ 

Prešovská regionálna samosprá-
va považuje takýto spôsob sprístup-
nenia informácií za zvýšenie trans-
parentnosti  rozhodovania úradu i 
volených zástupcov: „Veríme že sa 
zlepší komunikácia s občanom, čo 
nám môže priniesť i viac podnetov,“ 

uviedol predseda VÚC Peter Chudík 
a doplnil, že rokovanie zastupiteľ-
stva budú môcť záujemcovia takto 
sledovať kdekoľvek prostredníc-
tvom internetu. Zároveň zdôraznil 
že, „záznamy z rokovania kraj-
ského parlamentu, na ktoré boli 
zvyknutí  obyvatelia v niektorých 
lokálnych televíziách v Bardejove, 
Humennom, Starej Ľubovni, Snine, 
Prešove, Kežmarku a Vranove, sa-
mozrejme, zostávajú bez zmeny.“ 
Najbližšie rokovanie Zastupiteľstva 
Prešovského samosprávneho kraja 
sa bude konať 21. apríla 2015.

-vf-

Nižná Olšava spečatila cezhraničnú spoluprácu s Ukrajincami
Starosta Nižnej Olšavy Igor 

Madzin navští vil 11. februára ma-
lebnú dedinku Vyška nachádzajúcu 
sa neďaleko našich východných hra-

níc v Zakarpatskej oblasti  Ukrajiny. 
Podpísal tam Dohodu o vzájomnej 
spolupráci uzatvorenej medzi ob-

cou Nižná Olšava (SK) a Vyškivskou 
obecnou radou (UA). V ten istý 
deň spečati l rovnakú dohodu aj 

so zástupcami Veľkoberezňanskej 
okresnej kultúrno-turisti ckej ob-
čianskej organizácie „Rusínske ob-
rodenie“ – VOKTOZ, Malý Berezný 

(UA). Rozsah oboch dohôd vychá-
dza z rámca Dohody o cezhraničnej 
spolupráci na úseku vzdelávania, 

kultúry, športu, cestovného ru-
chu a ochrany životného prostre-
dia medzi Vládou SR a Kabinetom 

Mesiac knihy spestria 
zaujímavými akciami

Počas marca, mesiaca knihy, pri-
pravila Mestská knižnica v Stropkove 
niekoľko zaujímavých akcií nielen 
pre svojich čitateľov, ale aj pre širo-
kú verejnosť. Recitátorky sa 12. mar-
ca stretnú na 48. ročníku festi valu 
umeleckého prednesu poézie a pró-
zy pod názvom Vansovej Lomnička. 
Vo vesti bule knižnice sa nachádza 
inštalácia výstavy Vesmír očami detí  
a počas celého mesiaca tu plánujú 
organizovať besedy s pracovníkom 
hvezdárne v Roztokoch. „Pod ná-
zvom Ľudmila Podjavorinská: Čin 
Čin sme pre deti  materských škôl 

a žiakov prvého stupňa základných 
škôl naplánovali zážitkové číta-
nie. Pre žiakov druhého stupňa je 
určená knihovnícko-informačná 
výchova pod názvom Informačné 
pramene. Pre túto vekovú kate-
góriu sme pripravili aj audiovizu-
álnu prezentáciu pod názvom Čo 
je to kniha?“ vymenovala vedúca 
mestskej knižnice Olga Barburská. 
Ďalšou akciou, ktorej presný dátum 
ešte nie je stanovený, bude bese-
da so spisovateľom Valentí nom 
Šefčíkom určená pre učiteľov slo-
venského jazyka a literatúry.  -ada-

ministrov Ukrajiny z 5. decembra 
2000 a Dohody o spolupráci medzi 
Zakarpatskou oblastnou štátnou 
administratí vou a Prešovským sa-
mosprávnym krajom z 15. marca 
2005. Zmluvné strany sa dohodli 
na spolupráci v oblastí  aktí vneho 
rozvíjania kultúrno-spoločenských 
podujatí , organizovaním výmeny 
jednotlivcov a kolektí vov ľudovej 
umeleckej činnosti , organizovaním 
výstav, tvorivých dielní, táborov, 
seminárov. Ďalej sa dohodli na roz-
víjaní turisti ky a agroturisti ky, na 
organizovaní športových podujatí  

a súťaží, na vypracovaní spoloč-
ných projektov v rámci Programov 
cezhraničnej spolupráce a podob-
ne. Financovanie akti vít zorganizo-
vaných zmluvnými stranami bude 
zabezpečené z vlastných zdrojov 
jednotlivých subjektov, ako aj z do-
mácich a zahraničných grantov 
a dotácií. Veríme, že vďaka tejto 
spolupráci prispejeme k budovaniu 
národnej a národnostnej kultúry 
a k rozvíjaniu kultúrnych, vzdeláva-
cích a športových akti vít v našom 
regióne. 

N.O.
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vstupujeme do rybársky zaujímavejšieho mesiaca. S prichádzajúcim oteple-
ním už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý pekný deň preto môže-
me využiť na vychádzku k vode. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej a zaka-
lenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a ti chších miestach pri brehoch, pri nor-
málnom stave sa ryby postupne rozplávajú po celom toku. V prípade priaznivého 
vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zoskupovať do kŕdľov väčšie ploti ce, 
pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich lovíme najmä v priehradných nádržiach. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné vlasce 
a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom mesiaca už 
môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kukuricu. Kŕmime stried-
mo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. Úspešný je 
najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú sterilizovanú kukuricu 
alebo kúsok hydinovej pečene. Pri love postupne prechytáme všetky zaujímavé 
miesta, predovšetkým hlbšie miesta pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou 
ulovenia väčšieho jalca je mimoriadne opatrné správanie sa pri love. V prípade 
úspechu však berme do úvahy, že ryby sa pripravujú na trenie a zvážme možnosť 
vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. 
marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú 
vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových 
vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podu-

najská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, 

hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena 
škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podu-
stva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA - Ing. 
Štefan Hnatko v termínoch:

11. 3. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
14. 3 . 2015 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu a 
platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vydané. 
Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, poku-
ty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelárii MO SRZ na 
VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

17. 3. 2015 (utorok) o 17.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu.
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne formou zjednodu-

šeného, prevažne obrázkového testu.
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod zákonného 

zástupcu.
Informácie ohľadom skúšok nových členov získate na čísle 0903 696 886 

(Mgr. Kudič).
Predpisy a materiály potrebné na štúdium a úspešné vykonanie skúšky je 

možné získať na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Rybár v marci *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mestská knižnica v Stropkove 
vyhlasuje AMNESTIU

V rámci celého mesiaca marec (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská knižnica 
v Stropkove „amnesti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú vrátené knihy a do-
stali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy vráti a po-
čas tohto mesiaca, budú im odpustené sankčné poplatky (pokuty) za nedodržanie 
výpožičnej doby, prípadne aj za zaslanie upomienky. V prípade, že knihy strati li, 
alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod názvom Vymeň knihu za knihu, t. j. 
za každú stratenú alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú knihu (samozrejme, 
že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im budú tak isto odpus-
tené. Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka, aby ste pre-
stali byť jej „dlžníkmi“. Olga Barburská, vedúca Mestskej knižnice v Stropkove

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu
Urbárska spoločnosť Duplín, pozemkové spoločenstvo, pozýva svojich 

členov na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 28. 3. 2015 o 14.00 
hod. v Kultúrnom dome v Duplíne.

Liturgie na Bukovej hôrke
13. marca 2015 uplynú dva roky od zvolenia pápeža Franti ška. V ten 

deň, v piatok 13. marca, sa slúži na Bukovej hôrke Božská liturgia vopred 
posvätených darov o 15.00 hod. na úmysel svätého otca.

Božské liturgie na Bukovej hôrke: V nedeľu 14.00 hod., vo sviatok 
10.00 hod. Pane, dobre je nám tu!

Oznam o konaní valného zhromaždenia
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov Bokša ozna-

muje svojim členom, že sa v sobotu 28. marca o 14.00 hod. uskutoční valné 
zhromaždenie v priestoroch Materskej školy v Bokši.

Pozvánka na výlet
Dňa 10. apríla 2015 Vás pozývam na poldňový výlet do Košíc. 
Program:
1. Návšteva Dómu sv. Alžbety s výkladom a prehliadkou
2. Štátne divadlo – opereta Čardášová princezná
Záujem nahlásiť do 15. marca 2015. Bližšie informácie – Anna Poláková, 

0911 312 762.

Výročné schôdze záhradkárov
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA pozýva všetkých svojich členov na členskú schôdzu, kto-
rá sa uskutoční dňa 22. marca 2015 o 10.00 hod. v reštaurácii DELTA 
v Stropkove. 

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhradiť daň 
pre obec Tisinec a členské príspevky. Tešíme sa na Vašu účasť !

Výbor základnej organizácie

Výbor ZO SZZ osada ŠČOB oznamuje svojim členom, že výročná schôdza 
sa bude konať 15. 3. 2015 (nedeľa) o 9.30 hod. v reštaurácii DELTA, Hlavná 
ul. v Stropkove.

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

22. marca 2015 (nedeľa) o 9.00 hod.
V školskej jedálni ZŠ Konštantínova Stropkov (Gymnázium)

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej komisie a návrhovej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2014
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2014 a návrh rozpočtu na rok 2015
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20157. 
Správa kontrolnej a revíznej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti ? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/742 20 83 v termíne do 24. marca 2015. 
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry organizuje dňa 31. marca 2015 
v priestoroch budovy bývalého ABC CVČ v Stropkove Výstavu veľkonoč-
ných kraslíc, medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. 
Výstava bude spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 – 17. 00 hod.
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Oznam o otvorení ďalšieho poschodia špecializovaného pracoviska
Dňa 1. 3. 2015 otvárame druhé poschodie špecializovaného pracoviska v Nemocnici 
Stropkove. V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Stupeň 
odkázanosti  je najmenej 5 a má zdravotné posti hnuti e, 
ktorým je najmä parkinsonová choroba, alzheimerova 
choroba, demencia rôzneho typu eti ológie a iné.

Kontakt: Jilemnického 2086/7, 091 01 Stropkov,
tel.: 054 3210 113, 0905 558 944.

TIMDŽI
V NOVOM ŠATE
Prevádzka Timdži poskytuje

stravovacie služby, catering na
svadby, plesy, rodinné a fi remné oslavy.

Poskytujeme aj cukrárske služby domácej výroby.
Tel.: 0918 447 451, 0917 568 643

PONÚKAME KOMPLEXNÉ SPRACOVANIE
JEDNODUCHÉHO A PODVOJNÉHO

ÚČTOVNÍCTVA
platca DPH, neplatca DPH, spracovanie miezd a personalistiky,

spracovanie účtovných závierok, daňových priznaní všetkých typov,
účtovné poradenstvo v rámci aktuálne platnej legislatívy a mnohé iné

Kontakt: 0902 241 903, e-mail: carpathiana1@gmail.com

JARNÁ AUKCIA OBRAZOV DARTE 
15. 3. 2015

Aukčná spoločnosť DARTE pri-
pravila do svojej Jarnej dražby ko-
lekciu 350 umeleckých diel od ba-
roka až po súčasné umenie. Celkový 
objem vyvolávacích cien je 530 ti síc 
eur (takmer 16 mil. Sk) a obsahuje 

celú plejádu umelcov ako Benka, 
Bazovský, Bokšay, Erdélyi, Borecký, 
Kocka, Csordák, Collinásy, Rogovský, 
Kieselbach, Jasusch, Mednyánszky, 
Medvecká, Laluha, Mudroch, 

Mousson, Neogrády, Nevan, Rákosi, 
Sokol, Mucha, Kupecký... a stovku 
ďalších, ktorí určite nájdu svojich 
obdivovateľov. Celá aukčná kolekcia 
je prístupná pre dražiteľov on-line 
na www.dartesro.sk a výstava diel 

je prístupná denne do 17.00 hod. 
v DARTE GALLERY v Nižnom Hrušove. 
Aukcia sa ukončí živou dražbou 
15. 3. 2015 aj s Live video prenosom 
celej dražby z aukčnej sály .

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Základná škola, Mlynská 697/7, 091 01 Stropkov
Vážení rodičia a priatelia školy,

pomôžte nám skvalitniť činnosť Občianskeho združenia Rozlet 
pre všetky deti darovaním 2% (3%) z dane! Zákon Vám umožňuje 
darovať 2% (3%) zo svojich daní z príjmov neziskovej organizácii, ako 
je aj naše Občianske združenie. Tento dar Vás nič nestojí, pretože daň by ste inak 
odviedli štátu. Vaše 2% (3%) pre nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu v roz-
víjaní našich aktivít v prospech Vašich detí. 

Aj v tomto roku môžete 2% (3%) z vašej dane z príjmu roku 2014 odviesť našej 
neziskovej organizácii na podporu mimoškolskej činnosti, voľnočasových aktivít 
pre deti a mládež. Poskytujeme službu Vaším deťom. Ďakujeme, že nám svojím 
rozhodnutím pomáhate.

Údaje na poukázanie 2% /3% / dane z príjmov:
Obchodné meno (názov): OZ ROZLET, ul. Mlynská 697/7, 09101 Stropkov 
Právna forma: Občianske združenie
IČO: 37879545   Veľmi pekne ďakujeme za Váš príspevok.

Byhos, spoločnosť s r. o Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Byhos, spoločnosť s r. o Stropkov vyhlasuje dňa 9. 3. 2015
výberové konanie na miesto energeti ka spoločnosti .

1. Kvalifi kačné predpoklady:
a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa - energeti k, elektroinžinier, resp. 

technický smer,
b) najmenej päť rokov praxe v energeti ke, alebo v inom technickom odbore.

2. Uchádzači o výberové konanie k písomnej žiadosti  doložia:
a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolského 

štúdia druhého stupňa,
b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti ,
c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto funkcie,
e) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žiadosti ,
f) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výberového 

konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov,
g) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.

3. Iné požiadavky:
a) znalosť právnych predpisov z oblasti  energeti ky a tepelného hospodárstva,
b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom, minimálne v rozsahu Word, Excel, Internet,
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo,
e) bezúhonnosť.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania, nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Energeti k – výberové konanie“ osobne, resp. poštou na adresu spo-
ločnosti  Byhos s r. o. Mlynská 20, 091 01 Stropkov v termíne do 31.3.2015 do 
14 00 hod. Žiadosti  doručené po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, kto-
rý sa prihlási do výberového konania a splnil podmienky v bode 1 a 2 tohto ozná-
menia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením výberového konania. 

Bližšie informácie poskytne Ing. Jozef Olčák, energeti k spoločnosti  Byhos 
s r. o. Stropkov, tel. č. 742 2471.

Ing. Vít Babjarčík, konateľ spoločnosti  Byhos s r. o. Stropkov

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry  Vás pozýva
na klasickú bábkovú rozprávku

ČERVENÁ ČIAPOČKA
Divadielko Gašparko

29. marec 2015 o 15.00 hod.
vstupné: 2,- €

reprezentačná sála v Kašti eli 
Predpredaj vstupeniek v kancelárii OŠK v budove bývalého ABC CVČ 

v Stropkove od 11. marca 2015.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Emília 
Kollárová

PRED ŠTARTOM 
NA VYSOKÚ 

ŠKOLU
Kniha pred 

štartom na vy-
sokú školu, aka-

demický rok 2015/2016 prináša 
dôležité informácie, pomocou 
ktorých sa čitateľ bude môcť 
dobre orientovať v sieti  vysokých 
škôl Slovenskej republiky. Tu 
v súčasnosti  tvorí 41 škôl, z toho 
je 20 verejných, 3 štátne, 13 súk-
romných a 5 zahraničných vyso-
kých škôl. Okrem zoznamu aktu-
álne otváraných akreditovaných 
študijných odborov a študijných 
programov, nájdete v nej aj dôle-
žité termíny, poplatky za materi-
álne zabezpečenie prijímacieho 
konania, výšku školného, spôsob 
úhrady s presnými číslami ban-
kových účtov, postup pri podaní 
prihlášky, prílohy, ktoré musí pri-
hláška na vysokoškolské štúdium 
obsahovať a mnohé ďalšie cen-
né informácie. Kniha je určená 
najmä maturantom, resp. absol-
ventom gymnázií, stredných škôl 
a stredných odborných škôl na 
území Slovenskej republiky, kto-
rí stoja pred významným aktom 
výberu z ponuky vysokých škôl 
v Slovenskej republike.

Michel 
Marcheteau, 
Jean Autret, 
Jean-Pierre 

Berman, 
Michel Savio

ANGLICKY Zn.: 
<<IHNED>>

U č e b n i c a , 
ktorá nevyžaduje žiadne pred-
chádzajúce gramati cké alebo 
lingvisti cké znalosti ! Je určená 
všetkým, ktorí z nejakého dôvo-
du nemajú čas na systemati cké 
štúdium angličti ny. Je to krátka 
príručka, zostavená tak, aby vám 
pomohla zvládnuť určitý počet 
prakti ckých a jednoduchých 
fráz. Vychádza z bežných fráz 
a výrazov, ktoré potom uvádza 
v angličti ne. 

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

až- 40 %

Predaj kŕmnych zmesí

Obvodné kolo dejepisnej olympiády v ZŠ Mlynská
V polovici februára zorganizovala 

ZŠ Mlynská obvodné kolo Dejepisnej 
olympiády - 7. ročník, za okresy 
Stropkov a Medzilaborce. Do súťa-
že sa zapojilo 9 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ sv. 
Petra a Pavla, Gymnázium Stropkov, 
ZŠ s MŠ Kolbovce a ZŠ Duchnovičová 
Medzilaborce. Olympiádu slávnost-
ne otvoril riaditeľ ZŠ Mlynská Mgr. 
Peter Gombár. Predsedom obvod-
nej komisii bola Mgr. Marianna 
Rusnáková, členmi boli: Mgr. Elena 
Vasilková, Mgr. Jarmila Fedoríková 
a Mgr. Andrea Gonosová. Okresného 
kola sa zúčastnili žiaci, ktorí sa 
v školskom kole umiestnili na prvých 
dvoch miestach. Súťaž pozostáva-
la v riešení didakti ckých, monote-
mati ckých testov. Každá čiastková 
správna odpoveď mala hodnotu 
jedného bodu. Časový limit pre vy-
riešenie úloh testu bol maximálne 
90 minút. Úspešným riešiteľom bol 
žiak, ktorý dosiahol min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F - 6. ročník: 1. miesto- 

Matej Bujdoš – CZŠ sv. Petra a Pavla, 
2. miesto- Daniela Luberdová – ZŠ 
Mlynská, 3. miesto- Terézia Vageľová 
– ZŠ s MŠ Havaj

Kategória E - 7. ročník: 1. miesto- 
Marek Bujdoš – ZŠ Konštantí nova, 
2. miesto - Viktor Mačuga – ZŠ 
Konštantí nova, 3. miesto - Lívia 
Andrejovská – ZŠ Mlynská

Kategória D – 8. ročník: 1. miesto 
- Paula Rusnáková – ZŠ Mlynská, 
2. miesto- Samuel Sitkanič – ZŠ 
Konštantí nova, 3. miesto- Kristí na 
Vageľová – ZŠ s MŠ Havaj

Kategória C – 9. ročník: 1. 
miesto - Júliana Kundrátová – ZŠ 
Duchnovičová ML, 2. miesto - Jožka 
Vandová – ZŠ Mlynská, 3. miesto- 
Dominik Šmajda – ZŠ Mlynská

Víťazi v jednotlivých kategóriách 

dostali šekové poukážky v hodno-
tách 14, 10 a 6 eur a diplomy. Žiaci 
na prvých dvoch miestach v kategó-
riách C, D a E sa zúčastnia krajského 

kola v Prešove. Víťazom obvodného 
kola a úspešným riešiteľom olympi-
ády srdečne blahoželáme.

CVČ ZŠ Mlynská
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PREDÁM
* Predám rôznofarebné nosnice a pri-

jímam objednávky na morky. Tel.: 0904 
162 755, 054 742 2540. 
* Predám železnú nádrž na vodu 1,2 

x 1,2 x 2,5 m (3,6 m2). Tel.: 0911 411 
345.
* Predám skoro novú poschodovú 

posteľ z prírodného dreva. Tel.: 0918 
549 969. 
* Predám novú rohovú plastovú vaňu, 

160x100 cm a použité biele vnútorné 
dvere rôznych rozmerov, lacno. Tel.: 
0903 995 675.
* Predám násadové kapry maďarský 

lysec K2 dĺžka od 15 do 20 cm – 5,- €/kg 
a K3 od 30 do 40 cm – 5,- €/kg. Predaj 
koncom apríla. Tel.: 0918 730 726. 
* Predám plynový sporák s elektrickou 

rúrou. Nerezový. 6-ročný. Tel.: 0940 343 
526. 
* Predám gaučovú súpravu. Cena do-

hodou. Tel.: 0904 351 345. 
* Predám svadobné, korzetové šaty, 

veľ. 34-36. Cena 90 eur. Tel.: 0911 364 
945
* Predám vysokokotnú kozu, dojku. 

Cena 75,- € a 1-ročné kozičky. Cena do-
hodou. Tel.: 0907 175 092. 
* Ponúkam na predaj bravčové po-

lovice + vnútornosti . Cena 1,95 €/kg. 
Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 667 185.
* Predám keramickú akumulačnú 

pec-2 ks. Tel.: 0915 436 417.
* Predám bio ošípané od 120 do 170 

kg. Tel.: 0905 505 885.
* Predám kočiar, záclony, plynovo-e-

lektrický sporák a dve válendy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.
* Predám detskú autosedačku (0-13 kg; 

30 eur), kresielko (25 eur), prebaľovací 
pult (8 eur) a chodítko (5 eur). Detské 
vecičky od 0 do 6 mesiacov. Lacno. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
0902 371 758. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v Miňovciach. 

Dohodou. Tel.: 0949 658 832, 0907 593 
826. 
* Predám 2 garáže na Mlynskej a 

Kukučínovej ul. Tel.: 0915 982 227. 
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 0949 

242 137
* Predám 2-izbový tehnlový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0902 240 893.
* Kúpim starší rodinný dom v okolí 

Strokova (cca 10 km). Tel.: 0908 837 
917. 
* Predám 3-izbový byt s garážou. Tel.: 

0907 973 558. 
* Predám 2,5-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul. ohodnotený na 39 000,- €. Pri rých-
lom jednaní zľava. Tel.: 0905 191 592
* Dám do prenájmu obchodné priesto-

ry v centre mesta oproti  MsÚ. Tel.: 0905 
558 873. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt, 70 m2 

v Stropkove pri futbalovom štadióne. 
Čiastočná rekonštrukcia, 4. posch. Byt 
je teplý a priestranný, bez ťarchy. Cena 
33 000,- €, pri rýchlom jednaní zľava. 
Tel.: 0905 398 027. 
* Predám jednopodlažný dom 3+1, k 

tomu garáž v SP blízko centra, pozemok 
7-árový. Cena dohodou. Tel.: 0949 740 
012. 

AUTO-MOTO
* Predám zadnú skrátenú nápravu 

PV3S na malotraktor, agregát, prevo-
dovku a prednú nápravu. Lacno! Tel.: 
0903 059 982. 
* Predám skúter HONDA PCX 125, 

03/2014, kvalitne zabehnutý, 8 000 km 
a otestovaný. Vzhľad ako nový. Záruka 
03/2016. Cena vrátane doplnkov 2 
400,- €. Tel.: 0904 094 210. 
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie parožie - zhody a iné 

trofeje. Cena podľa množstva a kvality 
6-13-20 eur za kg. Po dohode pricestu-
jem. Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Koberce, bytové doplnky, 

Hviezdoslavova 7. Ponúkame koberce, 
podlahové kryti ny v šírkach 2 – 5.
* Stolárska a nábytkarska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Doučujem plávanie deti  od 6 rokov, 

žiakov, študentov a dospelých. Tel.: 
0911 626 491.
* Montáže sadrokartónu podkrovia so 

zateplením, priečky, ozdobné a členité 
stropy, maľby, sti erky, dlažby, obklady, 
podlahy a iné práce za rozumné ceny. 
Tel.: 0908 400 408.
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Spracovávam účtovníctvo, 
mzdy a dane.

Tel.: 0903 543 386

Predám 2-izbový byt 
s balkónom (54 m2).

Čiastočná rekonštrukcia.
Tel.: 0918 441 540

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovocných 

stromov a domáce zabíjačky. Tel.: 0903 
575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033. 
* Ponúkame stavebné práce od A po Z, 

zimné zľavy až 30 %. Tel.: 0904 378 277, 
0944 480 142. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

DARUJEM
* Darujem skrine vhodné na chatu. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0917 371 669. 
* Darujem 11-mesačného weimarské-

ho stavača – poľovnícky pes. Tel.: 0904 
320 336.

Sprostredkovanie hypopôžičiek.
Tel.: 0918 709 029

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hotel  Alfa *** Giraltovce
prijíma na pracovné pozície:

Kuchár Pomocný kuchár
Hlavný čašník Čašník/čka
Recepčný/čná Upratovačka

E-mail:  manager@hotel-alfa.sk
Tel: 0903 903 709

* Prijmem predavačku na 
mestskú tržnicu v Stropkove 
od 15. marca. Tel.: 0917 242 
414.

Pozývame Vás na ricochet
(hra podobná squashu).

Nájdete nás na
Hviezdoslavovej ul. č. 1311,

v areáli bývalého Agrostavu.
Objednávky na telefónnom čísle:
0944 944 762, 0902 912 277
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Futbalisti testovali najnovšie kopačky od Pumy
Minulý týždeň testovali futba-

listi  z nášho regiónu najnovšie mo-
dely kopačiek od Pumy. Spoluprácu 
s touto svetovo preslávenou fi rmou 
nadviazal pred niekoľkými rokmi 
Slavomír Brendza a v súčasnosti  
koordinuje testovanie v Breznici, 

Stropkove, Svidníku, Humennom 
a v Zborove. „Puma mi zasiela pria-
mo z vývoja športovú obuv, ja ju 
rozdám našim futbalistom, ktorí ju 
následne testujú. Táto spolupráca 
trvá približne desať rokov. Okrem 
toho, že tu spomínaná fi rma vyvíja 

túto činnosť, robí aj rôzne charita-
tí vne akcie. Svidníckemu detskému 
domovu napríklad darovala asi 
desať balíkov ošatenia, minulý rok 
zase obdarovala základnú školu 
v Breznici,“ vysvetlil spôsob spolu-
práce. Špeciálne testovanie, ktoré 

sa uskutočnilo minulý týždeň, ro-
bila spoločnosť na Slovensku ešte 
len tretí krát. Tím pod vedením 
Thomasa Krügera z vývojového 
strediska v nemeckej centrále Pumy 
prišiel na Slovensko minulý ponde-
lok a pracoval tu až do piatka. Nové 

kopačky, ktoré sú ešte len vo vývo-
ji, skúšali futbalisti  zo Stropkova, 
Svidníka, Zborova a Humenného. 
„Na Slovensku testujeme už 12 
rokov, konkrétne vo vašom regi-
óne štyri. Veľmi vysoko hodnotí m 
spoluprácu so Slavom Brendzom, 
ktorý toto testovanie koordinuje. 
V minulosti  sme testovali napríklad 
aj v Bardejove, ale nefungovalo to 
tak dobre, ako tu, v Stropkove,“ 
pochvaľoval si T. Krüger. Zaujímalo 
nás, akým spôsobom sa kopačky 
testujú. „Testujeme kvalitu, zisťuje-
me teda, ako dlho táto obuv vydr-
ží, ďalej formu, aby sme vedeli, ako 
sedia topánky na nohách hráčov, 

ale aj to, ako sa správa vonkajšia 
podrážka pri zaťažení. Aby sme 
získali potrebné informácie, fut-
balisti  musia kopačky nosiť, behať 
v nich, hrať futbal, absolvovať tré-
ningy aj zápasy,“ vysvetlil. Športovú 
obuv rôznych typov testuje Puma 
okrem Slovenska ešte v Nemecku, 
Japonsku a v Bostone. V tomto 
meste známom Bostonským ma-
ratónom prechádza testami práve 
bežecká obuv. Thomas Krüger pri-
pusti l, že všetci športovci, ktorí sa 
zapojili do testovania, sa vlastne 
podieľajú na vývoji toho najlepšie-
ho, čo Puma v súčasnosti  ponúka.

-ada-

Testy prebiehali na ihrisku s umelou trávou

Obecný stolnotenisový turnaj v Chotči
V závere jarných 

prázdnin sa v sále kul-
túrneho domu v Chotči 
uskutočnil stolnoteni-
sový turnaj o putovný 

pohár starostu obce. Turnaja sa 

zúčastnili veľkí aj malí fanúšikovia 
tohto nádherného športu. Súťažilo 
sa v dvoch kategóriách, kde sa na 
popredných miestach umiestnili: 

Kategória – mládež do 15 rokov: 
1. miesto – Filip Baláž, 2. miesto 

– Mária Jakubčová, 3. miesto – 
Samuel Seman

Kategória – dospelí: 1. miesto – 
Rudolf Baláž, 2. miesto – Filip Baláž, 
3. miesto – Ľuboš Seman

Traja najlepší z každej kategórie 

si domov odniesli poháre a diplomy. 
Tešíme sa na ďalšie ročníky a verí-
me, že aj touto cestou sa nám po-
darí v obci rozvíjať športové akti vity 
mladých a dospelých.

 Obec Chotča

Doma stále neporazené
Sobotňajšie stretnu-

ti e najvyššej slovenskej 
juniorskej súťaže v oblasti  

Východ dopadlo pre domáce hráčky 
VK CeleGroup Stropkov priaznivo. 
Súťaž ponúka len kvalitných súpe-
rov, čo znamenalo, že ani dievčatá 
z Hnúšte nebudú ľahko rozlúsknu-
teľným orieškom. 

Do prvého zápasu vstúpili do-
máce volejbalistky pravou nohou 
a úvodný set hladno získali. V dru-
hom bol konečným bodom až dvad-
siaty siedmy, ktorý tentoraz patril 
hosťujúcemu tí mu. Domáce hráčky 
nepotešili početné publikum ani 
v nasledujúcom sete a preto museli 
zabojovať po tretej výmene strán, 
čo sa aj podarilo. Počas celého taj-
brejku si hráčky VK CeleGroup udr-
žali dostačujúce vedenie na doti ah-
nuti e zápasu do víťazného konca.

Druhý duel začal opäť priaznivo 
a aj po prvej výmene strán palubov-
ky sa domácim darilo, čo znamena-
lo stav 2:0 na sety. V treťom však 

Hnúšťanky šliapli na plyn a ukoristi li 
set. Publikum na čele s neutí chajú-
cim fanklubom dopomáhalo svojim 
hráčkam k čo najlepšiemu výkonu. 
Domáce na oplátku ukázali, že ne-
chcú ďalší tajbrejk a potvrdili do-
terajšiu domácu neporaziteľnosť 
víťazstvom 3:1 (14,22,-21,22).

Celému tí mu, dievčatám, tré-

nerovi, organizátorom a fanklubu 
gratulujeme k úspešnému kroku na 
ceste za postupom na Majstrovstvá 
SR. Osobitne chceme poďakovať 
majiteľovi reštaurácie Poľovníček 
L. Vrábľovi a J. Sukeľovi za nezištnú 
pomoc a podporu nášho klubu, kto-
rému v najbližšom stretnutí , ktoré 
sa uskutoční 21. marca v Žiari nad 
Hronom, držíme palce.

Zostava: D. Gondeková, I. 
Keselicová, M. Keselicová, V. 
Marčišinová, J. Otrošinová, S. 
Pariláková, A. Petrová, T. Rusnáková, 
I. Široká, Š. Tomková, Z. Vašková, A. 
Vrabľová. Tréner Maroš Šturák.

-št-
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Päťdesiatpäť rokov oslávil 3. marca 2015 Michal Fečko hráč STO 
Brusnica. OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné 

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahožela-

niu sa pripájajú aj stolní tenisti STO Brusnica.
Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahožela-

niu sa pripájajú aj stolní tenisti STO Brusnica.

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blahožela-

niu sa pripájajú aj stolní tenisti STO Brusnica.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

2. liga družstiev v šachu
Naši šachisti  hrávajú aktuálne 3.ligu, avšak dvaja hráči šacho-

vého klubu Stropkov+Svidník boli na hosťovaní v Bardejove, kto-
rý v predchádzajúcej sezóne postúpil do 2.ligy. Keďže v družstve 

Bardejova dostávali priestor minimálne 4 juniori, cieľom bolo udržať sa 
v tejto súťaži aj pre ďalšiu sezónu. 

Vynikajúce výkony však zmenili tí m na lídra súťaže a po víťazstve v po-
slednom kole sa družstvo stalo suverénnym víťazom so 6 bodovým násko-
kom pred ďalším v poradí.

Na trojke resp. štvrtej šachovnici hral Eduard Paňko s výsledkom 4 
víťazstvá, 2 remízy, 2 prehry a + 30 bodov v rati ngu. Na 6.-7. šachovnici 
reprezentoval náš klub Radoslav Paňko s výsledkom 7 výhier, 1 remíza, 2 
prehry a + 90 bodov v rati ngu. 

Šachové krúžky na školách
Streda, 14:15 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla

Najbližšie akcie
14. 03. - Majstrovstvá Košíc mládeže do 16 rokov, 5.turnaj
17. 03. – Majstrovstvá okresu Stropkov ZŠ, 3.kolo

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACHSpoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga

Tri kolá pred koncom súťaže sa tabuľka bodovo rozdeli-
la na tri časti , v ktorých sa môže ešte zmeniť poradie. Prvých 
päť družsti ev ešte stále má šancu stať sa víťazom súťaže, ale-
bo skončiť na medailových pozíciách. Od šiesteho po desiate 

miesto sa usadilo ďalších päť družsti ev, u ktorých môže takisto nastať po-
hyb v tabuľke. Ani posledné štyri družstvá nemajú istotu, že neskončia na 
poslednom mieste, hoci zásadný krok si k tomu vytvorila Svidnička výhrou 
s Lužanami C. Záver súťaže tak bude ešte dramati cký a napínavý. 

STOP Olšavka - GS Vyšný Hrabovec 6:12 (Pašeň 3,5; Harvilko 2,5 – Goč 
ml. 4,5; Kaňuk st. 3,5; Kaňuk ml., Goč st. po 2); STMK Stropkov Bokša B - TJ 
Radoma15:3 (Malina, Mitt er, Tirer po 4,5; Regrut 1,5 – Hrušč, Pavlišin po 
1; 1x WO); STMK Stropkov Veterán C - JMC Lužany pri Topli B 5:13 (Kočiš 
2, Mihok 1; 2 x WO – Gdovin 4,5; M. Cigán 3,5; St. Kočiš , Sabol po 2,5); ŠM 
TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 (Gojdič 3,5; Marti n Maliňak 2,5 
– Kosár, Kostelník po 3,5; petrík 3; Vl. Kosť 2); STO Brusnica - ŠŠK Centrál 
Svidník E 12:6 (M. Antoš 4,5; J. Antoš 4; Ľ. Antoš 3,5 – Kurej 2,5; Miňo 
1,5; Soľanka, Mikuš po 1); JMC Lužany pri Topli C - TJ Reál Svidnička 6:12 
(Vavrek 3; M.Gdovin, Kosár, Rozkoš po 1-Vl. Noga 4,5; Soľanka , Klim po 
3,5; Suvak 0,5); ŠŠK Centrál Svidník F - ŠŠK Centrál Svidník D 4:14 (Antoš 2; 
Dudáš, Štefanco po 1 – Michalič, Nemec po 4,5; Baran 3,5; Leško 1,5) 

23. kolo je na programe 13. marca o 18.00 hod.: ŠŠK Centrál Svidník E 
- STOP Olšavka; GS Vyšný Hrabovec - STMK Stropkov Veterán C; JMC Lužany 
pri Topli B - STMK 
Stropkov - Bokša 
B; TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník 
F; ŠŠK Centrál 
Svidník C - JMC 
Lužany pri Topli C; 
TJ Reál Svidnička - 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
ŠM TJ Staškovce.

-ku-

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

V nedeľu predpoludním cestoval Stropkov na zápas 17. kola do 
Vranova s tamojším D-mužstvom. V prvej časti  súťaže vyhrali naši doma 
12:6 a výhru očakávali aj na palubovke súpera. Stropkov cestoval v zložení 
Stolárik, Malina, Mihok, Tirer. Posledný menovaný zastúpil chýbajúceho B. 
Bedruňa. Stropkovské družstvo nenechalo v tomto stretnutí  nič na náhodu 
a potvrdilo rolu favorita Darilo sa Tirerovi, naopak Mihokovi nevyšla ani 
jedna zo štyroch dvojhier, v ktorých prehral zhodne 2:3

Výsledok: VSTK Vranov n/T. D - STMK Stropkov 7:11 (Stolárik 4,5; Tirer 
3,5; Malina 2,5; Mihok 0,5).

V nedeľu, 15. marca o 10.00 hod. privíta naše družstvo doma ŠK Orion 
Belá n/C., s ktorou v prvej časti  prehralo na ich palubovke 15:3. Ak sa chce 
Stropkov zachrániť, potrebuje zabodovať aj s družstvom z hornej polovice 
tabuľky. Na zápas by mohol nastúpiť aj dlhodobo zranený P. Bunda, kto-
rý pauzuje od konca druhej polovice sezóny. Zápas sa hrá v telocvični ZŠ 
Konštantí nova.      -stmk-

1. Centrál Svidník D 23 19 1 3 284:130 81
2. Lužany B 23 19 0 4 262:152 80
3. Centrál Svidník C 23 17 2 4 275:139 76
4. Brusnica 23 16 4 3 260:154 75
5. Stropkov - Bokša B 23 16 3 4 281:133 74
6. Staškovce 23 11 2 10 227:187 58
7. STOP Oľšavka 23 11 2 10 221:193 58
8. Centrál Svidník F 23 10 3 10 216:198 56
9. Stropkov Veterán C 23 8 3 12 182:232 50
10. Vyšný Hrabovec 23 8 1 14 188:226 48
11. TJ Reál Svidnička 23 4 4 15 151:263 39
12. Lužany C 23 4 1 18 129:285 36
13. Centrál Svidník E 23 2 2 19 123:291 31
14. Radoma 23 1 2 20 99:315 28

Tabuľka

Vyžrebovanie jarnej časti III. ligy Východ
17. kolo: 15. 3. 2015 o 15.00 hod.: Stropkov – Giraltovce.
18. kolo: 21. 3. 2015 o 15.00 hod.: Sp. N. Ves - Stropkov.
19. kolo: 29. 3. 2015 o 15.00 hod.: Stropkov - Snina.
20. kolo: 5. 4. 2015 o 15.30 hod.: Sabinov - Stropkov.
21. kolo: 12. 4. 2015 o 15.30 hod.: Stropkov – V. Tatry.
22. kolo: 19. 4. 2015 o 16.00 hod.: Plavnica - Stropkov.
23. kolo: 26. 4. 2015 o 16.00 hod.: Stropkov - Humenné. 
24. kolo: 2. 5. 2015 o 16.30 hod.: Vranov n/T. - Stropkov 
25. kolo: 10. 5. 2015 o 16.30 hod.: Stropkov – Prešov B. 
26. kolo: 16. 5. 2015 o 17.00 hod.: Lipany - Stropkov.
27. kolo: 24. 5. 2015 o 17.00 hod.: Haniska - Stropkov.
28. kolo: 31. 5. 2015 o 17.00 hod.: Stropkov - Bardejovská Nová Ves. 
29. kolo: 7. 6. 2015 o 10.30 hod.: Michalovce B - Stropkov.
30. kolo: 14. 6. 2015 o 17.00 hod.: Stropkov - Veľké Revišti a.

Vyžrebovanie jarnej časti V. ligy Vihorlatsko – dukelskej
15. kolo: 29. 3. 2015 o 15.00 hod.: Stakčín – Breznica.
16. kolo: 5. 4. 2015 o 15.30 hod.: Breznica – FK Humenné.
17. kolo: 12. 4. 2015 o 15.30 hod.: Hanušovce n/T. – Breznica.
18. kolo: 19. 4. 2015 o 16.00 hod.: Breznica – Sedliská.
19. kolo: 26. 4. 2015 o 16.00 hod.: Sačurov – Breznica.
20. kolo: 3. 5. 2015 o 16.30 hod.: Breznica – N. Hrušov.
21. kolo: 10. 5. 2015 o 16.30 hod.: Breznica – Bystré.
22. kolo: 16. 5. 2015 o 17.00 hod.: Vyšný Mirošov – Breznica.
23. kolo: 24. 5. 2015 o 17.00 hod.: Breznica – Kochanovce.
24. kolo: 31. 5. 2015 o 17.00 hod.: Kamenica n/C. – Breznica.
25. kolo: 7. 6. 2015 o 17.00 hod.: Breznica – Čierne n/T.
26. kolo: 14. 6. 2015 o 17.00 hod.: Soľ – Breznica.

Kam za futbalom?
III. liga dospelí - 17. kolo – 

15. marca o 15.00 hod.: Stropkov 
- Giraltovce.

II. liga, starší a mladší dorast – 
17. kolo, 14. marca o 10.00 a 12.15 
hod.: Spišská Nová Ves - Stropkov.



15 Spektrum 9. marec 2015 ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk 

- Zastavenie činnosti  pre ne-
uhradenie zberných faktúr ISSF:FK 
Ladomirová (4€), FK Tisinec (10€) 

- VV SFZ schválil nový registrač-
ný a prestupový poriadok SFZ platný 
od 15.6.2015 celé znenie nájdete na 
web. stránke OOFZ v časti  články - 
link: htt p://web.futbalovekluby.sk/
cpanel.php?s=arti cles&domena=svid-
nik&show=110

VV OOFZ Svidník schválil na svo-
jom zasadnutí  dňa 19.2.2015 orga-
nizovanie turnajov žiakov a dorastu 

Úradná správa č. 24 zo 
dňa 5. marca 2015

„O pohár predsedu OOFZ“, turnaj 
žiakov sa uskutoční 22.3.2015(nede-
ľa) na UT v Stropkove a turnaj dorastu 
29.3.2015(nedeľa) na UT v Stropkove, 
kompletné materiály k turnajom boli 
zaslané na mailové adresy klubových 
manažérov ISSF a poštou na adresy 
klubov.

ŠTK OOFZ:
Pohár Š – Autoservis – 2.kolo – 

22.3.2015 o 15.00 hod.:
Sitníky – Tisinec
Kalnište – Rovné
Lúčka – Stročín
Hrabovčík - Havaj
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Dávid Špak reprezentoval 
Slovensko na turnaji v Anglicku

Najmladší člen futbalovej ro-
diny Špakovcov, Dávid, si v nedáv-
nom období pripísal na konto ďalšie 
reprezentačné štarty. V kategórii 
U16 nastúpil na prestí žnom turnaji 
v Anglickom Burton Upon Trent vo 
všetkých troch zápasoch svojho 
mužstva. Súpermi Slovenska boli 
reprezentácie Francúzska (0:1), 
domáceho Anglicka (1:1, 3:4 na 
pokutové kopy) a Švajčiarska (1:0). 
Stropkovský odchovanec a mo-
mentálne hráč Michaloviec si spo-
ločne so spoluhráčmi zatrénoval 
na moderných štadiónoch a nav-
ští vil aj šatňu seniorskej reprezen-
tácie Anglicka. Reprezentačnú no-
mináciu si za svoje výkony vypýtal 
aj ďalší odchovanec Stropkova 
a momentálne kapitán starších 
žiakov Slovana Brati slava Denis 
Potoma, ktorý od pondelka absol-
vuje sústredenie v Národnom tré-
ningovom centre v Senci. 

-eb-

V generálke bezgólová remíza
Poslednou previer-

kou pred začiatkom 
jarnej časti  tretej ligy 
bol pre Stropkovčanov 
zápas so susedným 
Svidníkom. Na ihrisku 

v Chotči domáci nepodali opti málny 
výkon a nedokázali využiť ani jednu 
zo siedmych vyložených príležitostí . 
V šiesti ch prípravných stretnuti ach za-
znamenali zverenci Jozefa Lehockého 
tri víťazstvá a tri remízy. Najlepším 
strelcom prípravy bol päťgólový 
Pundžák. 

Stropkov – Svidník 0:0
Zostava: Hažer - Bochin, Burcák, 

Pavlík, P. Medvec, Vachaľ, Poľák, 
Veselý, Petrišin, Demčo, Potoma. 
Striedali: Varchol, Čabala, Safk o.

Záverečné prípravné stretnuti e 
odohrali aj stropkovskí dorasten-
ci, ktorí sa pred náročným zápasom 
v Spišskej Novej Vsi naladili víťazne. 
V desiati ch prípravných zápasoch 
sa strelecky najviac darilo Erikovi 
Tabišovi a Kristi ánovi Karsovi, ktorí 
z postu záložníkov nastrieľali zhodne 
po deväť gólov. 

Stropkov (st. dorast) – Tisinec 4:3
Góly: Karsa 2, Zápotocký, Sivák (z 

11m)
Zostava: Mulík - Zápotocký, Sivák, 

Belina, Mitruška, Tyč, Polaščík, Karsa, 
Tabiš, Vrábeľ, Kavka. Striedali: Jurečko, 
Petrík, Štefanišin, Brendza 

Stropkov (ml. dorast) – Svidník 
(dorast) 2:1

Góly: Haško, Vaško -eb-

J. Lehocký: So slovom postup by som narábal veľmi opatrne

Na rozdiel od minulého roka, 
kedy Stropkov nastúpil do jarnej 
časti  súťaže po dvojtýždňovej zimnej 
príprave, začalo mužstvo pod vašim 
vedením tú tohtoročnú už začiat-
kom januára. Ako ste spokojný s jej 
priebehom?

Tá minuloročná bola naozaj nety-
pická a trvala veľmi krátko. Tentoraz 
sme začali tak, ako to má v normál-
nych kluboch fungovať. Výhodou 
bolo, že sme mohli rátať aj so študent-
mi a tak sme za štyri týždne získali 
dostatok času na naberanie kondície. 
Pravidelne sme hrávali aj prípravné 
zápasy. Na sto percent sme využili 
umelú trávu a kondíciu sme získavali 
hlavne v rámci rôznych hier a cvičení. 
V tomto teda máme výhodu pred iný-
mi mužstvami. Nemuseli sme v rámci 
prípravy absolvovať rôzne dlhé behy 
v teréne, ako tomu bolo počas zim-
ných príprav zvykom v minulosti . 

Výsledky prípravných zápasov 
napovedajú, že mužstvu sa darilo aj 
herne... 

Výsledkovo sa nám darilo, za-
znamenali sme tri výhry a tri remí-
zy. Musíme si však priznať, že herná 
stránka nám aj napriek výsledkom 
pokrivkávala. Herný prejav nie je 
taký, ako by som si predstavoval. 
Viazne nám prechod do útoku, často 
to bolo ťažkopádne. Problémy boli aj 
v koncovke. Niektorí hráči vo fi nálnej 
fáze zbytočne špekulujú, často volia 

zbytočné prihrávky. Práve na odstrá-
nenie spomínaných nedostatkov sme 
sa zameriavali v tréningu, ale nejde to 
ľahko. 

Mužstvo sa v zime neposilnilo, 
práve naopak. Jar teda bude o čosi 
ťažšia. 

Odišli nám štyria kľúčoví hráči 
(Bilas, Jurč, Polaščík a Varga) a káder 
sa tým pádom oproti  jeseni značne 
oslabil. Momentálne môžem rátať so 
14-15 hráčmi, čo je málo. Na druhej 
strane musím povedať, že chlapci pra-
cujú nad moje očakávanie. Je u nich 
badateľná veľká snaha a veľmi dobrý 
prístup k tréningom i prípravným zá-
pasom. Oprieť sa môžeme aj o viaceré 
osobnosti  v tí me - Mariána Veselého, 
Kamila Pavlíka, Marti na Staška, Jána 
Vachaľa alebo nového hrajúceho 
asistenta Róberta Potomu. Vhodne 
im dokážu sekundovať i mladší hráči. 
Výkonnostne rasti e brankár Hažer. Je 
vidieť, že naberá na istote a stále sa 
zlepšuje. Ale platí  to aj o ďalších, tak-
že ako som už spomenul, s prístupom 
mužstva som maximálne spokojný. 

S akými ambíciami vstupujete do 
jarnej časti ?

Konkrétne ambície nemáme, ani si 
ich nedávame. Bol by som rád, aby sa 
nám darilo a udržali si herný štandard 
z jesennej časti . Aby sme prilákali ľudí 
na tribúnu a aby boli diváci spokojní 
s hrou. Veľa bude závisieť aj od kvality 
súperov. Počúvam, že viaceré mužstvá 

v zime posilnili, takže uvidíme, čo nás 
čaká. Ale pokiaľ budú chlapci praco-
vať ako doteraz, myslím si, že jesenné 
umiestnenie môžeme pokojne udržať. 
Našim cieľom je predvádzať pekný 
futbal, ktorý sa bude páčiť fanúši-
kom. Budem spokojný, keď budú ľudia 
v Stropkove chodiť na futbal a ocenia 
naše výkony potleskom, ako tomu 
viackrát bolo aj v jesennej časti . 

Stropkovu patrí po jeseni tre-
ti e miesto so stratou štyroch bo-
dov na vedúcu rezervu Prešova. 
Stropkovskí fanúšikovia po vy-
darenej prvej časti  súťaže zvykli 
hovoriť, že klubu by pristala II. 
liga. Čo si myslíte o prípadnom 
postupe? 

So slovíčkom postup by som 
narábal veľmi opatrne. Treba 
zvážiť všetky pre a proti  a ti ež 
skutočnosť, či Stropkov má na 
to, aby sa tu hrala II. liga. Zvlášť, 
keď vidíme, aké sú naše možnos-
ti . Zvonku sa to možno nezdá, 

ale aj z hľadiska fi nančných nákladov 
je rozdiel medzi III. a II. ligou značný. 
Neviem, či by to klub uti ahol. Takisto 
by sa musel doplniť hráčsky káder, 
pretože so 14-15 hráčmi je to dosť ná-
ročné. N prípadné postupové ambície 
sa teda treba pozerať triezvo. Nikto sa 
tomu nebráni, ale na druhej strane sa 
ani o postupe nerozprávame.  -np-

V nedeľu popoludní sa v prvom jarnom zápase III. ligy predstavia futbalis-
ti  MŠK Tesla Stropkov v derby proti  Giraltovciam. Zverenci Jozefa Lehockého 
v jeseni príjemne prekvapili výsledkami i predvedenými výkonmi a do odvety 
vstupujú ako tretí  tí m tabuľky. Do najvyššej regionálnej súťaže pritom postú-
pili takpovediac s odretými ušami a letná príprava, ako to v Stropkove bývalo 
v posledných rokoch zvykom, trvala z viac či menej objektí vnych dôvodov veľmi 
krátko. O to viac je jesenné umiestnenie MŠK Tesla potešujúcejšie.

Tabuľka jesennej časti III. ligy
1. Prešov B 16 10 2 4 26:10 32
2. Snina 16 9 3 4 24:17 30
3. Stropkov 16 9 1 6 30:20 28
4. Lipany 16 9 1 6 18:14 28
5. Haniska 16 8 3 5 34:21 27
6. Spišská Nová Ves 16 8 1 7 23:18 25
7. Humenné 16 8 1 7 22:23 25
8. Giraltovce 16 8 1 7 12:15 25
9. Veľké Revišti a 16 8 1 7 20:27 25
10. Vysoké Tatry 16 6 4 6 25:23 22
11. Vyšné Opátske 16 6 2 8 25:25 20
12. Vranov nad Topľou 16 6 2 8 15:19 20
13. Plavnica 16 5 4 7 19:21 19
14. Bardejovská N.Ves 16 5 3 8 16:29 18
15. Michalovce B 16 3 3 10 18:33 12
16. Sabinov 16 2 4 10 15:27 10
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sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

14. 3. MUDr.Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
15. 3. MUDr.Hrinková Anna Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

11. 2015 ————— ————— ————— ————— 9.3.- 15.3. ————— —————
12. 2015 ————— ————— 16.3. - 22.3. ————— ————— ————— —————
13. 2015 ————— ————— ————— 23.3.- 29.3. ————— ————— —————
14. 2015 —————  30.3.- 5.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 035
praca@std.sk  •  www.std.sk  •  +421 918 989 014praca@std.sk  •  www.std.sk  •  

HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Pozvánka na okresné kolo 
Vansovej Lomničky

Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove, Mestská knižnica 
v Stropkove, MO Mati ce slovenskej v Stropkove pozývajú na okresné kolo 
súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy žien Vansovej Lomnička, kto-
rá sa uskutoční 12. marca 2015 o 15.00 hod. v Mestskej knižnici Stropkov.


